Дело № 1-221/2017 (031610361)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

город Липецк 19 октября 2017 года

Советский районный суд города Липецка в составе председательствующего судьи Демьяновской Н.А., с участием государственных обвинителей помощников прокурора Советского района города Липецка Коробовой Е.И., ФИО1, ФИО2, подсудимой Ивановой Н.Г., ее защитника - адвоката Фуфаева А.Н., представившего удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Управлением Минюста России по Липецкой области и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, подсудимого ФИО6, его защитников - адвокатов Капыриной Л.М., представившей удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Управлением Минюста России по Липецкой области и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и ФИО8, представившей удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Управлением Минюста России по Липецкой области и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, подсудимого ФИО11, его защитника - адвоката Чесноковой Н.В., представившей удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Управлением Минюста России по Липецкой области и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Даниловой О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ИВАНОВОЙ Натальи Геннадиевны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки пгт. 

<

адрес>, со средним образованием, разведенной, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 2281 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

адрес>, холостого, не работающего, не военнообязанного, со средне-специальным образованием, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 2281 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 2281 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Иванова Н.Г. совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

ФИО6 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

ФИО11 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Преступления совершены ими в городе Липецке при следующих обстоятельствах.

В период с 01 января 2016 года по 20 апреля 2016 года, неустановленные следствием лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, осведомленные о том, что незаконный сбыт наркотических средств образует состав преступления, однако, при этом приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, создали на территории Украины и Российской Федерации организованную группу в целях совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» производных наркотических средств: метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] и N-метилэфедрона на территории Российской Федерации, а именно в городе Липецке Липецкой области, которой и руководили.

Структура организованной группы состояла из создавших и руководивших ею организаторов и руководителей, а также иных участников, разделявшихся в соответствии с возложенными на них функциональными обязанностями на «кураторов», «операторов» и «закладчиков».

Так, неустановленными организаторами и руководителями организованной группы в период с 01 января 2016 года до 20 апреля 2016 года, более точное время следствием не установлено, для распространения наркотических средств на территории г. Липецка Липецкой области, были подобраны следующие участники:

- «кураторы»: неустановленные следствием лица, зарегистрировавшиеся в программах персональной связи «CoverMe» и «ChatSecure» в сети «Интернет» под уникальными учетными именами - никами «franky zorn», «Деонисий», «shrek», «georgelll»;

- «операторы»: неустановленные следствием лица, зарегистрировавшиеся в программах персональной связи «ChatSecure», «IM+» и «Telegram» под ником «bodybilder»;

- «закладчики»: лицо (осужденное приговором Правобережного районного суда города Липецка от 25.05.2017 года в порядке досудебного соглашения), Иванова Н.Г., ФИО6 и ФИО11, которые в период с 20 апреля 2016 года до 28 июля 2016 года, были вовлечены неустановленными организаторами и руководителями в состав организованной группы для распространения наркотических средств на территории города Липецка. 

В период с 20 апреля 2016 года по 30 апреля 2016 года, неустановленные организаторы и руководители организованной группы, действуя в целях реализации преступных намерений, с использованием возможностей сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, а именно в г. Липецке подыскали на территории Украины в качестве участника организованной группы с функциями «закладчика» гражданина Украины – ФИО5 (осужденного приговором Правобережного районного суда города Липецка от 25.05.2017 года в порядке досудебного соглашения), которому при личной встрече в г. Харькове Украины предложили заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы на территории Российской Федерации в качестве «закладчика» наркотических средств за денежное вознаграждение.

ФИО5(осужденный приговором Правобережного районного суда города Липецка от 25.05.2017 года в порядке досудебного соглашения), осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ним, тем самым в период с 20 апреля 2016 года по 30 апреля 2016 года, вошел в состав организованной группы. При этом, неустановленные организаторы и руководители организованной группы провели с лицом (осужденным приговором Правобережного районного суда города Липецка от 25.05.2017 года в порядке досудебного соглашения), первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, предоставили ему средство мобильной связи – телефон «ЭлДжи Дэ 618» («LG D618»), в котором он самостоятельно по указанию руководителей организованной группы установил программы персональной связи «CoverMe», «IM+» и «Telegram» в сети «Интернет», необходимые для связи с участниками организованной группы с функциями «кураторов» и «операторов», а также оплатили стоимость проездных документов до г. Москвы и г. Липецка.

14 мая 2016 года около 06 часов 00 минут ФИО5 (осужденный приговором Правобережного районного суда города Липецка от 25.05.2017 года в порядке досудебного соглашения), имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, действуя по указанию неустановленного лица – «куратора», пользовавшегося ником «franky zorn» в программе персональной связи «CoverMe» в сети «Интернет», исполняя принятую на себя роль «закладчика» в составе организованной группы, прибыл из города Москвы в город Липецк, где в тот же день арендовал у гражданки ФИО23 квартиру по адресу: 

<

адрес>.

В период с 01 июня 2016 года по 18 июня 2016 года неустановленные организаторы и руководители организованной группы, действуя в целях реализации преступных намерений, с использованием возможностей сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, а именно в г. Липецке, подыскали на территории Украины в качестве участника организованной группы с функциями «закладчика» гражданина Украины – ФИО6, которому при личной встрече в г. Николаев Украины, более точное место следствием не установлено, предложили заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы на территории Российской Федерации в качестве «закладчика» наркотических средств за денежное вознаграждение.

ФИО6, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ним, тем самым он (ФИО6) в период с 01 июня 2016 года по 18 июня 2016 года, вошел в состав организованной группы. При этом, неустановленные организаторы и руководители организованной группы провели с ФИО6 первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, предоставили ему средство мобильной связи – телефон «Бравис Некст» («Bravis Next»), в котором он самостоятельно по указанию руководителей организованной группы установил программы персональной связи «CoverMe» и «ChatSecure» в сети «Интернет», необходимые для связи с участниками организованной группы с функциями «кураторов» и «операторов», а также оплатили стоимость проездных документов до г. Москвы и г. Липецка.

20 июня 2016 года около 23 часов 00 минут ФИО6, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, действуя по указанию неустановленного лица – «куратора», пользовавшегося ником «franky zorn» в программе персональной связи «CoverMe» в сети «Интернет», исполняя принятую на себя роль «закладчика» в составе организованной группы, прибыл из города Москвы в город Липецк, где на следующий день, то есть 21 июня 2016 года, арендовал у гражданки ФИО24 квартиру по адресу: 

<

адрес>.

В период с 20 мая 2016 года по 08 июля 2016 года, неустановленные организаторы и руководители организованной группы, действуя в целях реализации преступных намерений, с использованием возможностей сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, а именно в г. Липецке подыскали на территории Украины в качестве участника организованной группы с функциями «закладчика» гражданку Украины – Иванову Н.Г., которой при личной встрече в г. Киеве Украины, более точное место следствием не установлено, предложили заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы на территории Российской Федерации в качестве «закладчика» наркотических средств за денежное вознаграждение.

Иванова Н.Г., осознавая преступный характер сделанного ей предложения, согласилась с ним, тем самым она (Иванова Н.Г.) в период с 20 мая 2016 года по 08 июля 2016 года вошла в состав организованной группы. При этом, неустановленные организаторы и руководители организованной группы провели с Ивановой Н.Г. первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, предоставили ей средство мобильной связи – телефон «Самсунг Джей100Эйч/ДиЭс» («Samsung J100H/DS»), в котором были установлены программы персональной связи «CoverMe» и «ChatSecure» в сети «Интернет», необходимые для связи с участниками организованной группы с функциями «кураторов» и «операторов», а также оплатили стоимость проездных документов до г. Москвы и г. Липецка.

Иванова Н.Г. 13 июля 2016 года около 06 часов 00 минут имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, действуя по указанию неустановленного лица – «куратора», пользовавшегося ником «shrek» в программе персональной связи «CoverMe» в сети «Интернет», исполняя принятую на себя роль «закладчика» в составе организованной группы, прибыла из города Москвы в город Липецк, где в тот же день арендовала у гражданина ФИО33 квартиру по адресу: 

<

адрес>.

В период с 20 июля 2016 года по 25 июля 2016 года неустановленные организаторы и руководители организованной группы, действуя в целях реализации преступных намерений, с использованием возможностей сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, а именно в г. Липецке, подыскали на территории Украины в качестве участника организованной группы с функциями «закладчика» гражданина Украины – ФИО11, которому при личной встрече в г. Херсоне Украины, более точное место следствием не установлено, предложили заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы на территории Российской Федерации в качестве «закладчика» наркотических средств за денежное вознаграждение.

ФИО11, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ним, тем самым он (ФИО11) в период с 20 июля 2016 года по 25 июля 2016 года, вошел в состав организованной группы. При этом, неустановленные организаторы и руководители организованной группы провели с ФИО11 первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, предоставили ему средство мобильной связи – телефон «Леново Эс650» («Lenovo S650»), в котором он самостоятельно по указанию руководителей организованной группы установил программы персональной связи «CoverMe» и «IM+» в сети «Интернет», необходимые для связи с участниками организованной группы с функциями «кураторов» и «операторов», а также оплатили стоимость проездных документов до г. Москвы и г. Липецка.

01 августа 2016 года около 06 часов 00 минут ФИО11, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, действуя по указанию неустановленного лица – «куратора», пользовавшегося ником «franky zorn» в программе персональной связи «CoverMe» в сети «Интернет», исполняя принятую на себя роль «закладчика» в составе организованной группы, прибыл из города Москвы в город Липецк, где в тот же день арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>, в которой проживал до 30 августа 2016 года. В дальнейшем, с 30 августа 2016 года он (ФИО11) арендовал у гражданина ФИО25 квартиру по адресу: 

<

адрес>.

Неустановленными следствием лицами - организаторами и руководителями организованной группы, был положен в основу совершения преступлений бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем производства тайников (закладок), с активным использованием при этом сети «Интернет» для обмена информацией о совершаемых преступлениях между соучастниками, общения с покупателями наркотических средств, и получения электронных платежей за реализованные наркотические средства, в качестве оплаты противоправных действий соучастников.

Неустановленные организаторы и руководители организованной группы, взяли на себя функции:

- по разработке общего плана деятельности организованной группы, то есть его структуры, схемы действий (специализации) каждой из структур, распределив между ними обязанности, по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений; 

- по совершению действий, в том числе используя сеть «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед участниками организованной группы в частности: осуществляя подбор и вербовку участников организованной группы, определяя им преступные роли и обязанности, обеспечивая их материально-техническими и финансовыми средствами, в том числе средствами мобильной связи, способных осуществлять выход в сеть «Интернет», с установленными программами персональной связи («CoverMe», «ChatSecure», «IM+» и «Telegram»), банковскими картами (ПАО «Сбербанк России» и АО «Альфа-Банк»), упаковочными материалами, весами, оплатой проездных документов и проживания в местах дислокации, разъясняя разработанные ими методы сокрытия совершаемых преступлений, меры безопасности и конспирации, распределяя денежные средства, полученные от преступной деятельности, путем перевода денежных средств участникам организованной группы, согласно определенного для них вознаграждения за выполнение конкретных действий при совершении преступлений;

- по общему руководству организованной группой и по поддержанию связей между ее участниками, координируя их преступные действия и создавая для них условия для совершения преступлений, через соответствующие программы персональной связи в сети «Интернет».

При этом неустановленными организаторами и руководителями для функционирования организованной группы привлечены в качестве участников организованной группы неустановленные в ходе следствия лица, так называемые «кураторы», которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через программы персональной связи («CoverMe», «ChatSecure», «IM+» и «Telegram») в сети «Интернет», осуществляли функции:

- инструктирования лиц, так называемых «закладчиков», непосредственно размещающих наркотические средства в тайники (закладки), по выполнению ими своих обязанностей;

- координирования действий между «закладчиками» и «операторами»; определения «закладчикам» районов города для совершения в их пределах преступных действий; координации действий «закладчиков» по получению оптовых партий наркотических средств; организации связи между «закладчиками» и «операторами» в целях обмена информацией о местах нахождения тайников (закладок).

Неустановленными организаторами и руководителями для функционирования организованной группы привлечены в качестве участников организованной группы неустановленные в ходе следствия лица, так называемые «операторы», которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через программы персональной связи («CoverMe», «ChatSecure», «IM+» и «Telegram») в сети «Интернет», осуществляли функции:

- по более детальному инструктажу лиц, так называемых «закладчиков», непосредственно размещающих наркотические средства в тайники (закладки), по выполнению ими своих обязанностей;

- координации деятельности «закладчиков»: указывали вид и количество наркотических средств, которые необходимо расфасовать и разместить в тайники (закладки) в определенных районах города Липецка, после чего получали от указанных лиц сообщения с адресами и описаниями местонахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами;

- осуществлению функции по связи с приобретателями наркотических средств, которым после подтверждения произведенной в безналичной форме оплаты наркотических средств сообщали местонахождение тайников (закладок) с оплаченными наркотическими средствами.

Неустановленными организаторами и руководителями для функционирования организованной группы привлечены в качестве ее участников ФИО5 (осужденного приговором Правобережного районного суда города Липецка от 25.05.2017 года в порядке досудебного соглашения), Иванова Н.Г., ФИО6 и ФИО11, так называемые «закладчики», которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через программы персональной связи («CoverMe», «ChatSecure», «IM+» и «Telegram») в сети «Интернет», осуществляли функции:

- получения бесконтактным способом, через тайники (закладки), крупных партий наркотических средств, информация о которых им предоставлялась «кураторами»; 

- непосредственного хранения наркотических средств в местах своего временного проживания и фасовки их в полимерные пакетики в соответствии с указаниями «операторов» по весу и количеству;

- по осуществлению размещения фасованных наркотических средств в полимерных пакетиках в тайниках (закладках) для приобретателей, с последующей передачей «операторам» информации с описанием их местонахождения.

Указанная незаконная деятельность организованной группы, с участием неустановленных лиц, являвшихся ее организаторами и руководителями, и неустановленных лиц, являвшихся участниками организованной группы из числа «кураторов» и «операторов», а также с участием в качестве «закладчиков» ФИО5 (осужденного приговором Правобережного районного суда города Липецка от 25.05.2017 года в порядке досудебного соглашения), Ивановой Н.Г., ФИО6 и ФИО11, продолжалась длительное время, а именно с 01 января 2016 года по 03 сентября 2016 года, то есть до момента, когда была пресечена преступная деятельность последних, и все наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Иванова Н.Г., реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, в особо крупном размере, действуя по указанию неустановленного лица – «куратора», пользовавшегося ником «shrek» в программе персональной связи «CoverMe» в сети «Интернет», в период примерно с 06 часов 00 минут 21 июля 2016 года до 21 часа 38 минут 21 июля 2016 года, обнаружила и забрала из тайника, находившегося на территории города Москвы, более точное место в ходе следствия не установлено, закладки с наркотическим средством – смесью, общей массой 329,51 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, а также наркотическим средством – смесью, общей массой 480,46 грамма, содержащей в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (ММВ(N)-Вz-F), производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которые она незаконно хранила по приезду в г. Липецк в помещении 

<

адрес> и при себе примерно до 09 часов 00 минут 29 июля 2016 года, в целях последующего сбыта в составе организованной группы.

Затем, Иванова Н.Г., действуя по указанию неустановленного лица – «оператора», пользовавшегося ником «bodybilder» в программе персональной связи «ChatSecure» в сети «Интернет», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, 29 июля 2016 года в период с 09 часов 00 минут до 11 часов 03 минут, разместила (создала) закладку (тайник) с частью вышеуказанного наркотического средства – смесью, общей массой 8,18 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, за почтовыми ящиками на стене справа на лестничной площадке между первым и вторым этажами второго подъезда дома № 74 А по ул. Гагарина г. Липецка. 

Продолжая действовать по указанию неустановленного лица – «оператора», пользовавшегося ником «bodybilder» в программе персональной связи «ChatSecure» в сети «Интернет», Иванова Н.Г., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, 29 июля 2016 года в период с 11 часов 32 минут до 16 часов 00 минут, разместила (создала) закладки (тайники) с частью вышеуказанного наркотического средства – смесью, общей массой 27,37 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в следующих местах:

- в пластиковом коробе для электропроводки на лестничной площадке между вторым и третьим этажами второго подъезда д.93 по проспекту Победы г. Липецка, а также в пластиковом кабель-канале на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами второго подъезда д.93 по проспекту Победы г. Липецка, Иванова Н.Г. разместила (создала) закладки (тайники) с наркотическим средством – смесью, общей массой 13,69 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон;

- в пластиковой трубе на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами третьего подъезда д.95 по проспекту Победы г. Липецка, а также в пластиковой трубе на лестничной площадке между четвертым и пятым этажами третьего подъезда д.95 по проспекту Победы г. Липецка, Иванова Н.Г. разместила (создала) закладки (тайники) с наркотическим средством – смесью, общей массой 13,68 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон.

Оставшееся наркотическое средство – смесь, общей массой 293,96 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, а также наркотическое средство - смесь, общей массой 480,46 грамма, содержащую в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (ММВ(N)-Вz-F), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, Иванова Н.Г. незаконно хранила при себе и в помещении 

<

адрес> с целью последующего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы.

Однако, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, общей массой 329,51 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, а также наркотического средства - смеси общей массой 480,46 грамма, содержащей в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (ММВ(N)-Вz-F), производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, Иванова Н.Г., неустановленное лицо – «оператор», пользовавшееся ником «bodybilder» в программе персональной связи «ChatSecure» в сети «Интернет», неустановленные лица – «кураторы», пользовавшиеся никами «Деонисий.», «shrek» и «georgelll» в программах персональной связи «CoverMe» и «ChatSecure» в сети «Интернет», а также неустановленные организаторы и руководители организованной группы, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как Иванова Н.Г. была задержана сотрудниками полиции и наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Так, 29 июля 2016 года примерно в 16 часов 15 минут у дома № 95 по проспекту Победы г. Липецка Иванова Н.Г. была задержана сотрудниками полиции по подозрению в совершении административных правонарушений и доставлена в дежурную часть отдела полиции № 6 УМВД России по г. Липецку, расположенного по адресу: г. Липецк, ул. 6-ой Гвардейской дивизии, дом №11, где в период времени с 19 часов 05 минут до 20 часов 35 минут 29 июля 2016 года в ходе проведения личного досмотра Ивановой Н.Г. в женской сумке, находившейся при ней, в 116 фольгированных свертках, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, общей массой 51,11 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон.

29 июля 2016 года, в период с 22 часов 35 минут до 22 часов 55 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО26 в здании отдела полиции № 6 УМВД России по г. Липецку, расположенного по адресу: г. Липецк, ул. 6-ой Гвардейской дивизии, дом №11, в левом кармане надетых на нем шорт, в 30 фольгированных свертках, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, общей массой 13,69 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое ФИО26 незаконно приобрел в пластиковом коробе для электропроводки на лестничной площадке между вторым и третьим этажами второго подъезда д.93 по проспекту Победы г. Липецка, а также в пластиковом кабель-канале на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами второго подъезда д.93 по проспекту Победы г. Липецка в период с 16 часов 00 минут до 21 часа 00 минут 29 июля 2016 года, путем обнаружения закладок (тайников), созданных Ивановой Н.Г.

30 июля 2016 года, в период с 16 часов 20 минут до 18 часов 00 минут, в ходе обыска в 

<

адрес>, сотрудниками УМВД России по Липецкой области было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, общей массой 242,85 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, а также наркотическое средство – смесь, общей массой 480,46 грамма, содержащая в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (ММВ(N)-Вz-F), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

30 июля 2016 года, в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия – лестничных площадок между третьим и четвертым, а также между четвертым и пятым этажами третьего подъезда дома № 95 по проспекту Победы г. Липецка, внутри пластиковых труб было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, общей массой 13,68 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон.

30 июля 2016 года, в период с 21 часа 20 минут до 21 часа 55 минут, в ходе осмотра места происшествия – лестничного марша между первым и вторым этажами второго подъезда дома № 74 А по ул. Гагарина г. Липецка, за почтовыми ящиками на стене справа было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, общей массой 8,18 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон.

ФИО6, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, в особо крупном размере, действуя по указанию неустановленного лица – «куратора», пользовавшегося ником «franky zorn» в программе персональной связи «CoverMe» в сети «Интернет», в период примерно с 07 часов 00 минут 28 июля 2016 года до 10 часов 00 минут 29 июля 2016 года, обнаружил и забрал из тайника, находившегося на территории города Москвы, более точное место в ходе следствия не установлено, закладки с наркотическим средством – смесью, общей массой 379,8 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, а также наркотическим средством – смесью, общей массой 468,96 грамма, содержащей в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-бензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (ММВ(N)-Вz-F), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которые он незаконно хранил по приезду в г. Липецк в 

<

адрес> и при себе примерно до 12 часов 00 минут 01 августа 2016 года, в целях последующего сбыта в составе организованной группы.

Затем, ФИО6, действуя по указанию неустановленного лица – «оператора», пользовавшегося ником «bodybilder» в программе персональной связи «ChatSecure» в сети «Интернет», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, 01 августа 2016 года примерно в 12 часов 00 минут забрал из общей массы вышеуказанных наркотических средств, наркотическое средство – смесь, общей массой 17,6 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое незаконно хранил при себе примерно до 13 часов 15 минут 01 августа 2016 года, с целью последующего незаконного сбыта путем размещения (создания) закладок (тайников), то есть до момента его задержания сотрудниками полиции.

Оставшееся наркотическое средство – смесь, общей массой 362,2 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, а также наркотическое средство – смесь, общей массой 468,96 грамма, содержащую в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-бензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (ММВ(N)-Вz-F), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, ФИО6 продолжил незаконно хранить в 

<

адрес> в целях последующего сбыта в составе организованной группы.

Однако, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, общей массой 379,8 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, а также наркотического средства – смеси, общей массой 468,96 грамма, содержащей в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-бензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (ММВ(N)-Вz-F), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, ФИО6, неустановленное лицо – «оператор», пользовавшееся ником «bodybilder» в программе персональной связи «ChatSecure» в сети «Интернет», неустановленные лица – «кураторы», пользовавшиеся никами «franky zorn», «shrek» и «georgelll» в программах персональной связи «CoverMe» и «ChatSecure» в сети «Интернет», а также неустановленные организаторы и руководители организованной группы, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО6 был задержан сотрудниками полиции и наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Так, 01 августа 2016 года, примерно в 13 часов 15 минут, у дома № 43 по улице Советская г. Липецка ФИО6 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении административных правонарушений и доставлен в дежурную часть отдела полиции № 8 УМВД России по г. Липецку, расположенного по адресу: 

<

...>, где в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут 01 августа 2016 года, в ходе проведения личного досмотра ФИО6 в левом кармане надетых на нем штанов, в 40 полимерных пакетиках, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, общей массой 17,6 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон.

02 августа 2016 года, в период с 06 часов 50 минут до 08 часов 10 минут, в ходе обыска в 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, общей массой 362,2 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, а также наркотическое средство – смесь, общей массой 468,96 грамма, содержащая в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-бензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (ММВ(N)-Вz-F), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. 

ФИО11, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, в крупном размере, действуя по указанию неустановленного лица – «куратора», пользовавшегося ником «franky zorn» в программе персональной связи «CoverMe» в сети «Интернет», в период примерно с 00 часов 00 минут 27 августа 2016 года до 23 часов 59 минут 27 августа 2016 года, обнаружил и забрал из тайника, находившегося на территории города Москвы, более точное место в ходе следствия не установлено, закладки с наркотическим средством – смесью, общей массой 144,58 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, с наркотическим средством - смесью, общей массой 239,2 грамма, содержащей в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМЦП-2201), производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] и с наркотическим средством - смесью, общей массой 239,9 грамма, содержащей в своем составе метил-3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (MMB(N)-BZ-F), производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которые он, по приезду в г. Липецк, незаконно хранил в 

<

адрес> и при себе примерно до 08 часов 00 минут 02 сентября 2016 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Затем, ФИО11, действуя по указанию неустановленного лица – «оператора», пользовавшегося ником «bodybilder» в программе персональной связи «IM+» в сети «Интернет», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, примерно в 08 часов 00 минут 02 сентября 2016 года забрал из общей массы вышеуказанных наркотических средств, часть наркотического средства - смеси, общей массой 15,73 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, с целью последующего незаконного сбыта путем размещения (создания) закладок (тайников).

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, в период с 08 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 02 сентября 2016 года, ФИО11 разместил (создал) закладку (тайник) с частью вышеуказанного наркотического средства – смесью, общей массой 4,64 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, под камнем у дерева в 4-х метрах от 

<

адрес>, а другую часть наркотического средства – смесь, общей массой 11,09 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, ФИО11 незаконно хранил при себе примерно до 14 часов 00 минут 02 сентября 2016 года, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, то есть до момента его задержания сотрудниками полиции.

Оставшееся наркотическое средство – смесь, общей массой 128,85 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, наркотическое средство - смесь, общей массой 239,2 грамма, содержащая в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМЦП-2201), производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] и наркотическое средство - смесь, общей массой 239,9 грамма, содержащая в своем составе метил-3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (MMB(N)-BZ-F), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, ФИО11 продолжил незаконно хранить в помещении 

<

адрес> в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

Однако, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, общей массой 144,58 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производного наркотического средства N-метилэфедрон, наркотического средства - смеси, общей массой 239,2 грамма, содержащей в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМЦП-2201), производного наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она], а также наркотического средства - смеси, общей массой 239,9 грамма, содержащей в своем составе метил-3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (MMB(N)-BZ-F), производного наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, ФИО11, неустановленное лицо – «оператор», пользовавшееся ником «bodybilder» в программе персональной связи «IM+» в сети «Интернет», неустановленные лица – «кураторы», пользовавшиеся никами «franky zorn» и «shrek» в программе персональной связи «CoverMe» в сети «Интернет», а также неустановленные организаторы и руководители организованной группы, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО11 был задержан сотрудниками полиции и наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Так, 02 сентября 2016 года, примерно в 14 часов 00 минут, у 

<

адрес> ФИО11 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении административных правонарушений и доставлен в дежурную часть УМВД России по г. Липецку, расположенного по адресу: 

<

...>, где в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 30 минут 02 сентября 2016 года в ходе проведения личного досмотра ФИО11 в левом кармане надетых на нем шорт, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, общей массой 11,09 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, находившееся в 20-ти полимерных пакетиках.

03 сентября 2016 года, в период с 02 часов 00 минут до 02 часов 50 минут, в ходе обыска в 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, общей массой 128,85 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, наркотическое средство - смесь, общей массой 239,2 грамма, содержащая в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМЦП-2201), производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] и наркотическое средство - смесь, общей массой 239,9 грамма, содержащая в своем составе метил-3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (MMB(N)-BZ-F), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. 

03 сентября 2016 года, в период с 10 часов 45 минут до 11 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности возле дерева, расположенного в 4-х метрах от дома № 26 по улице Адмирала ФИО12 г. Липецка, под камнем было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, общей массой 4,64 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон.

Подсудимая Иванова Н.Г. вину в совершении преступления признала полностью, от дачи показаний в суде отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Допрошенная в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой 30.07.2016 года и обвиняемой 08.09.2016 года, 18.01.2017 года, 03.04.2017 года, 14.04.2017 года, 16.05.2017 года, с соблюдением требований УПК РФ с участием защитника, Иванова Н.Г. показала, что в период примерно с 20 по 30 мая 2016 года в г. Киев на станции метро «Вокзальная» увидела объявление, согласно которого фирме требовались курьеры для доставки посылок с зарплатой 10000 рублей в неделю. Примерно 05.07.2016 года, она позвонила по телефону из объявления, ответила незнакомая девушка, которая не стала отвечать на вопросы и предоставлять более подробную информацию, а сказала, что сотрудники фирмы перезвонят ей позднее. Через несколько дней перезвонил человек, представившийся ФИО10, который предложил встретиться на центральном железнодорожном вокзале «Киев пассажирский» примерно 8 июля 2016 года, в дневное время. В ходе разговора ФИО10 рассказал, что работать нужно будет на территории России, что все законно и работа легальная. ФИО10 кратко объяснил, что задача будет заключаться в том, чтобы развозить по адресам курительные смеси, при этом размер заработной платы будет зависеть от ее активности и сколько грузов успеет развезти в различные места в течение дня, минимальная зарплата была обещана 10000 рублей в неделю. Ей нужно было отправлять деньги родителям для своего сына, который учится в школе, в связи с чем, решила поехать работать в Россию. Далее ФИО10 передал ей смартфон «Самсунг», подключенный к сети Интернет, с установленной программой «CoverMe» и рассказал, что при помощи данной программы, предназначенной для осуществления персональной связи посредством отправления и получения текстовых сообщений и видеоизображений, ее будут инструктировать обо всех дальнейших действиях на территории России. В программе «CoverMe» ФИО10 добавил в контакты людей под никами «Деонисий.» и «shrek». Сам ФИО10 добавился под ником «Леша». Этот человек писал только первые два дня, затем удалился. В основном интересовался, добралась ли в Россию, все ли идет по плану. С собой у нее был блокнот для записей, в который по указанию ФИО10 записала ID-адреса «Деонисий.», «shrek», а также самого ФИО10 на тот случай, если потеряет телефон. Человек с ником «Деонисий.» был главным куратором в Украине, и дальнейшая переписка с ним заключалась лишь в том, чтобы сообщать два раза в неделю, что у нее все в порядке. Человек под ником «shrek» был непосредственным куратором в России и конкретно в Липецке. Именно от «shrek» в дальнейшем она получала самые важные инструкции. По указанию ФИО10 по приезду в Москву она должна была сделать свое фото на фоне вокзала и отправить по «CoverMe» на ники «Дионисий» и «shrek». Разъяснив все детали предстоящей работы в России, и ответив на все вопросы, ФИО10 купил железнодорожный билет до Москвы на 10.07.2016 года. В указанный день она выехала на вечернем поезде из Киева в Москву. Границу пересекала ночью 11.07.2016 года. Прибыв в Москву, отправила свое фото на фоне Киевского вокзала по программе «CoverMe» на ники «Деонисий.» и «shrek». Позже пришло текстовое сообщение от человека под ником «shrek» с указанием о приобретении сим-карты «МТС», а также об изготовлении банковской карты и открытии счета в «Сбербанке» или «Альфа-Банке». В Москве в отделении «Альфа-Банка» оформила по своему украинскому паспорту карту и открыла счет для перечисления денежных средств. Далее через «CoverMe» отправила реквизиты карты на ник «shrek». Через какое-то время на карту пришли денежные средства в сумме 10 000 рублей на текущие расходы, после чего от «shrek» в «CoverMe» поступило сообщение с указанием о приобретении электронных весов двух видов: одни до двух килограмм и вторые до двухсот грамм, а также маленьких полиэтиленовых пакетиков с застежкой зип-лок. Когда она выполнила указание «shrek» и купила все необходимое, то скинула по «CoverMe» изображение весов и пакетиков для отчета. Далее для ночлега в Москве сняла себе спальное место в хостеле за 350 рублей. Вечером «shrek» прислал указание найти себе по программе «Бла-Бла-Кар» попутчика до Липецка. Следуя указаниям, нашла в указанной программе попутчика до Липецка в ночь с 12 на 13 июля 2016 года, после чего выехала в Липецк, куда прибыла 13.07.2016 года. По приезду в Липецк в тот же день по указанию «shrek» нашла по объявлению сняла квартиру по адресу: 

<

адрес>, за 6000 рублей в месяц. Для обустройства в Липецке от «shrek» на карточку 13 июля 2016 года поступили еще деньги в сумме 15000 рублей. Далее от «shrek» поступило указание скачать в смартфон программу «ChatSecure» для связи с оператором. По указанию «shrek» в Липецке она должна была работать с оператором по имени Карина, которая зарегистрировалась в «ChatSecure» под ником «bodybilder». Когда в сети появился ник «bodybilder», то она дала о себе знать, и отправила сообщение с приветствием, назвала свое имя. Оператор «bodybilder» сразу же поинтересовалась, что она привезла с собой в Липецк, на что она ответила, что не привезла ничего. Тогда «bodybilder» спросила, как она собирается работать без «товара», и вообще, работала ли ранее в этой сфере. Она ответила «bodybilder», что никогда в этой сфере не работала, и действовала четко по инструкциям «shrek», который ничего не сообщил про «товар». Тогда «bodybilder» посоветовала связаться со «shrek» и объяснить ситуацию. Она написала сообщение на ник «shrek», сообщив, что ничего не привезла с собой из Москвы в Липецк. Тогда «shrek» дал указание подыскать попутчика в программе «Бла-Бла-Кар» и ехать в ту же ночь в Москву за партией «товара». Следуя указанию, нашла попутчика - водителя по имени ФИО10, с которым в 01.00 час 14.07.2016 г. отправилась в Москву. Позже «shrek» сообщил адрес, расположенный в Москве на ул. Клязьминская д. 36, где она должна была забрать пакет с «товаром», и вернуться в Липецк. По указанному адресу 14.07.2016 года, примерно в 14 часов 00 минут, по указанию «shrek» нашла и забрала пакет, внутри которого были две коробки, одна в виде рулета, вторая в виде мармелада. Обе коробки были герметично упакованы и не вскрыты. Далее по программе «Бла-Бла-Кар» нашла попутный транспорт – автомобиль под управлением водителя по имени ФИО7, с которым в 20.30 часов выехала из Москвы в Липецк. Приехали поздно ночью. Утром вскрыла пакеты и увидела, что внутри одной коробки находится пакет с кристаллическим порошком, а во второй - измельченное вещество растительного происхождения. Она поняла, что придется работать с наркотиками. Она знала, что это противозаконно и за распространение наркотиков грозит серьезная уголовная ответственность. Не смотря на это, решила продолжать работать, так как ей нужны были деньги, и она уже зашла слишком далеко, назад уже дороги не было. О том, что привезла партию наркотиков, сообщила в программе «ChatSecure» оператору с ником «bodybilder», которая попыталась выяснить вес привезенных веществ и их вид. «bodybilder» спросила: «Сколько чая? сколько кристаллов?» Она взвесила вещества и ответила, что кристаллов 200 грамм, а чая 250 грамм. Понимая, что она никогда не работала в сфере распространения наркотических средств, и очень плохо ориентировалась в данной области «bodybilder» прислала по «ChatSecure» текст стажировки с подробным описанием всех действий, основных принципов работы, меры предосторожности во время процесса распространения наркотических средств. Текст стажировки был настолько подробный и объемный, что состоял из нескольких разделов, а именно: подготовительный этап, включающий описание мер предосторожности перед началом создания «закладок», порядок действий, распорядок и график ежедневной работы «закладчика». Следующий раздел: расфасовка, упаковка, задание, который включал в себя подробное описание процесса взвешивания, расфасовки и упаковки наркотиков, а также порядок дальнейшего создания тайников – «закладок», камуфлирование мест закладок. Раздел описания, примеры, включал в себя инструкцию по подробному, понятному, точному и правильному описанию закладок с наркотиком. Самая главная задача при создании тайника заключалась в том, чтобы закладка могла пролежать в тайнике не менее 24 часов, оставшись невредимой, не поврежденной осадками, чтобы ее не смогли обнаружить посторонние люди, и в дальнейшем по имеющемуся описанию могли найти потребители. Раздел сдача адресов, включал в себя порядок предоставления описания адресов и мест закладок оператору «bodybilder». Ознакомившись с текстом стажировки, оператор «bodybilder» поручила сделать несколько пустых закладок и отправить подробное описание тайников. Она описала «bodybilder» несколько закладок с указанием адресов и мест. Все это она сделала 15 июля 2016 года. После того как описала закладки, «bodybilder» дала первое настоящее задание с реальным весом на следующий день, то есть на 16 июля 2016 года. Задание заключалось в том, что Карина («bodybilder») сообщала вид, количество и вес наркотиков, которые она должна взвесить при помощи приобретенных весов и расфасовать в приобретенные ранее пакетики. «Спайс» в сообщениях «bodybilder» условно обозначался как «сп», а порошок, то есть «скорость» условно обозначался как «ск», кристаллы обозначались как «кр». Она делала закладки в г. Липецке, в основном возле подъездов жилых домов. Закладки были разные по весу, каждый день в общей сложности примерно от 20 до 80 грамм. Каждый день делала не менее 10 пакетиков по 0.5 грамма. Описание адреса закладки сначала записывала в рукописный блокнот или в смартфон. Позже, согласно инструкции, одним сообщением отправляла оператору «bodybilder» описание сразу нескольких закладок. Вся переписка в программе «ChatSecure» с оператором «bodybilder» сохранилась в смартфоне «Самсунг», изъятом сотрудниками полиции при задержании. По два раза в день отправляла все адреса закладок на ник «bodybilder». График работы был построен таким образом, что в первой половине дня, до обеда выполняла задание до 12.00 часов, а задание на вторую половину выполняла до 18.00 часов. В одном сообщении по указанию оператора должна была отправлять сразу несколько адресов с закладками. По этой схеме стала работать с 16 июля 2016 года. В процессе работы у оператора иногда возникали проблемы с обнаружением потребителями созданных ей закладок, возможно, в связи с тем, что она недостаточно подробно описывала места сделанных кладов. «bodybilder» часто уточняла подробности, связанные с уточнением адресов и месторасположения созданных закладок. Она строго следовала указаниям оператора «bodybilder», с которой работала все две недели, пока находилась в Липецке, то есть с 15.07.2016 и до момента задержания 29.07.2016 года. Примерно 20.07.2016 года, у нее закончились наркотические средства, привезенные из Москвы 15.07.2016 г. Об этом сообщила своему куратору на ник «shrek». Далее от куратора поступило указание снова воспользоваться информацией в программе «Бла-Бла-Кар», чтобы найти попутчика до Москвы, куда должна была попасть не позднее полудня следующего дня, то есть 21 июля 2016 года. Она все сделала в соответствии с указаниями «shrek», нашла транспорт и к указанному времени добралась в Москву. Около 15.00 часов «shrek» сообщил адрес оптового клада с наркотиками: 

<

...>. Она должна была забрать этот клад вернуться с ним в Липецк и продолжить работу по распространению наркотиков по той же схеме. По указанному адресу нашла полиэтиленовый пакет синего цвета, в котором было четыре свертка, которые выглядели как обычные продукты: макароны, мармелад и два рулета. Внутри этих упаковок находились наркотики по 250 грамм в каждой упаковке: в двух пакетах «спайс», в двух «соль». Когда забрала наркотики, то вернулась аналогичным путем в Липецк, где продолжила работать под руководством «bodybilder» и «shrek» до задержания. Помимо указанных оператора «bodybilder» и куратора «shrek», к ней в контакты добавился человек с ником «georgelll», которая выполняла функции куратора над закладчиками в Липецке. Куратор с ником «georgelll» сообщила, что у нее очень плохое описание кладов, в связи с чем, происходят потери товара. 29 июля 2016 года по указанию оператора «bodybilder» до 11.00 часов она сделала четыре закладки с наркотиком «скорость» в подъездах жилых домов по улицам Космонавтов и Гагарина города Липецка, а именно: на первом этаже второго подъезда д.10 по ул. Космонавтов, за почтовыми ящиками на лестничной площадке между первым и вторым этажами второго подъезда д.74-а по ул. Гагарина, на первых этажах первого и второго подъездов д.74-б по ул. Гагарина. Во второй половине дня 29.07.2016 г., в период с 13.00 до 16.00 часов сделала четыре закладки по проспекту Победы г. Липецка. В пластиковом коробе для электропроводки на лестничной площадке между вторым и третьим этажами второго подъезда д.93 по проспекту Победы г. Липецка заложила 10 пакетиков с наркотиком «скорость», в пластиковом кабель-канале на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами того же подъезда заложила еще 10 пакетиков с наркотиком «скорость». В пластиковой трубе на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами третьего подъезда д.95 по проспекту Победы г. Липецка, а также в пластиковой трубе на лестничной площадке между четвертым и пятым этажами того же подъезда заложила по 10 пакетиков с наркотиком «скорость». Все эти места указала в ходе проверки показаний на месте. Первая зарплата в размере 25000 рублей пришла на карту «Альфа-Банк» примерно 23 июля 2016 года. Сумма оказалась больше, чем ожидала, так как рассчитывала на 10000 рублей в неделю, как было указано в объявлении. 29 июля 2016 года после обеда по указанию «shrek» продолжала делать «закладки» с наркотиками. Помимо уже сделанных закладок, нужно было сделать еще несколько адресов. Для этого при себе у нее оставались еще 116 свертков из фольги с наркотиком «скорость», которые по указанию «bodybilder» расфасовала накануне для выполнения заданий. Примерно в 16 часов 00 минут на проспекте Победы она была задержана сотрудниками полиции, которые доставили в ее отдел полиции. При производстве личного досмотра в дежурной части, у нее были обнаружены и изъяты 116 свертков из фольги с наркотиком «скорость». Также были изъяты сотовые телефоны, банковские карты и другие предметы, которые использовались ей в процессе работы. 30 июля 2016 года при проведении обыска в квартире по адресу: 

<

...>, были обнаружены и изъяты пакеты с наркотиками «скорость», «спайс» и «кристаллы». Все обнаруженные и изъятые наркотические средства она приобрела в Москве 21 июля 2016 года при описанных выше обстоятельствах, и входили в одну партию. Также при обыске в квартире были обнаружены и изъяты весы, на которых взвешивала наркотики, блокнот, в котором делала записи о местах «закладок», а также другие предметы, использованные в работе. Свою вину по предъявленному обвинению полностью признает, в совершенном преступлении глубоко раскаивается, с начала расследования активно содействовала следствию в раскрытии и расследовании преступления (т.3 л.д. 195-199, 222-226, 236-237, 254-255, 258-259, 270-271, 274-279).

В ходе проверки показаний на месте 18.01.2017 года, Иванова Н.Г. подтвердила свои показания об обстоятельствах совершения ею преступления и указала места созданных ей 29.07.2016 г. закладок (тайников) с наркотическим средством «скорость», а именно между третьим и четвертым этажами второго подъезда д.93 по проспекту Победы г. Липецка, в пластиковой трубе на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами третьего подъезда д.95 по проспекту Победы г. Липецка, между четвертым и пятым этажами третьего подъезда д.95 по проспекту Победы г. Липецка, в проеме над коробкой входной двери подъезда во втором подъезде д.10 по ул. Космонавтов г. Липецка, на лестничной площадке между первым и вторым этажами в проеме между стеной и почтовыми ящиками во втором подъезде дома 74-а по ул. Гагарина г. Липецка, во втором подъезде в проеме над дверью в подвальное помещение дома 74-б по ул. Гагарина в г. Липецке (т. 3 л.д.238-251).

После оглашения данных протоколов допроса подсудимая Иванова Н.Г. поддержала свои показания, пояснив, что, соглашаясь на работу по распространению нарокитиченских средств в России, она понимала, что вступает в группу, состоящую из организаторов, кураторов, операторов, состовляющее единое целое, которые будут организовывать и координировать ее действия по распространению наркотических средств. Прибыв в Россию и получив инструкцию по распространению наркотитческих средств с указанием мер констирации, она уже окончательно убедилась, что является членом данной группы, деятельность которой незаконна и является обширной преступной сетью. Она знала, что незаконный оборот нароктических средств, в России запрещен. Вместе с тем, она продолжила занимаиься раскладкой наркотического средства и в правоохранительные органы не обращалась. 

Подсудимый ФИО6 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний в суде отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого 02.08.2016 года и обвиняемого 15.09.2016 года, 15.04.2017 года, 17.05.2017 года, с соблюдением требований УПК РФ с участием защитника, ФИО6 показал, что в начале июня 2016 года, в связи с отсутствием постоянной работы он нуждался в заработке, в связи с чем, стал просматривать объявления о трудоустройстве на работу. Среди объявлений обратил внимание на работу курьера с высоким заработком. Он решил позвонить по данному телефону. На звонок ответила девушка, которая представилась как ФИО68. Он поинтересовался, свободна ли вакансия курьера, на что девушка ответила, что вакансия свободна, но данная работа не легальна. Это обстоятельство его не смутило, так как он подумал, что работа просто не официальная и предоставляется без оформления трудовых отношений. Он стал интересоваться более подробно обо всех условиях работы, на что ФИО67 предложила встретиться с ней 18.06.2016 г. в городе Николаев Украины и обсудить все при встрече. 18.06.2016 г. около 09.00 часов он приехал на автовокзал в Николаев, после чего позвонил ФИО71 и сообщил, что приехал и готов встретиться. Около 10.00 часов к нему подошла девушка, которая представилась ФИО70, на вид ей был 21 год, среднего телосложения, волосы густые черного цвета внешне похожа на цыганку. В разговоре ФИО69 пояснила, что работа будет выполняться на территории России, при этом необходимо будет распространять «спайсы» и «соли» бесконтактным способом через закладки. В случае согласия ему выдадут смартфон, в котором будет установлена программа «CoverMe» в сети Интернет, и все дальнейшие указания в его адрес будут поступать через данную программу. Ему нужны были деньги, и он согласился ехать в Россию распространять «спайсы» и «соли». После этого ФИО75 передала ему смартфон «Бравис Некст» («Bravis Next»), подключенный к Интернету с установленной в нем программой «CoverMe». ФИО72 пояснила, что после приезда в Москву, нужно будет сделать снимок селфи на фоне вокзала и отправить его по «CoverMe» на ник «franky zorn». После этого все указания о дальнейших действиях на территории России будут поступать от человека с ником «franky zorn». ФИО74 приобрела билет на автобус до Москвы, после чего в тот же день, то есть 18.06.2016 г., он отправился в Россию. В разговоре ФИО73 называла человека с ником «franky zorn» боссом, начальником, в связи с чем, он понял, что этот человек занимает руководящую роль в данной преступной организации. Как он понял, роль Карины заключалась только в проведении «вербовки», то есть разъяснительной беседы, направленной на вовлечение в процесс распространения наркотических средств на территории России, снабжении средствами связи, проездными документами до Москвы и деньгами для расходов на первое время. По приезду автобуса в Москву на вокзале он сделал «селфи» и отправил снимок по программе «CoverMe» на ник «franky zorn». После этого он получил указания на открытие счета в АО «Альфа-Банк» или ПАО «Сбербанк». Для выполнения указания направился в ближайшее отделение АО «Альфа-Банк», где на свое имя открыл счет и изготовил карту. Далее он отправил реквизиты карты и открытого счета на ник «franky zorn» по программе «CoverMe». Примерно через 3 часа ему пришло указание, согласно которого ему будут перечислены денежные средства в сумме 10000 рублей, на которые он должен будет снять номер для ночлега, а также купить двое весов: одни до 100 грамм, а вторые обычные кухонные. Также он должен был приобрести полимерные пакетики. Он понимал, что работа будет заключаться в распространении наркотических средств, но данный факт его не смутил, так как нужны были деньги. Около 20 часов 00 минут 19.06.2016 г. на его карту поступили денежные средства в сумме 10000 рублей, которые он частично обналичил в терминале. Для ночлега в Москве снял номер в общежитии. На следующее утро 20.06.2016 г. около 09 часов проснулся и по объявлению на сайте «Авито» нашел продавца электронных весов, с которым договорился встретиться в метро, после чего приобрел у незнакомого мужчины электронные весы до 100 граммов за 800 рублей. На том же сайте «Авито» нашел продавца полимерных пакетиков, с которым договорился о встрече в г. Мытищи Московской области, где у незнакомого мужчины приобрел полимерные пакетики в количестве 2000 штук за 1000 рублей. В Москве в одном из супермаркетов приобрел кухонные весы за 900 рублей. После этого через программу «CoverMe» на ник «franky zorn» написал сообщение о том, что все необходимое приобретено. В ответ «franky zorn» сообщил о том, что через несколько часов скинет адрес, где он должен будет забрать «товар», то есть крупную партию наркотического средства. Примерно около 17 час. 00 мин. 20.06.2016 г. по программе «CoverMe» пришло сообщение с адресом, где по указанию «franky zorn» нужно было забрать посылку. Адрес клада не помнит. Когда приехал на указанный «franky zorn» адрес, то под бревном нашел запечатанную пачку из-под рулета, которую забрал с собой. Данную пачку не распаковывал, при этом догадывался, что в пачке находятся наркотические вещества. О том, что забрал посылку, сообщил «franky zorn», после чего получил следующее указание отправляться в город Липецк, где по прибытии найти и посуточно снять квартиру. В г. Липецк приехал уже ночью, после чего посуточно снял квартиру на ул. Терешковой г. Липецка, номер дома не помнит. На следующий день 21.06.2016 г. утром по программе «CoverMe» отправил сообщение на ник «franky zorn», где поинтересовался о дальнейших действиях. «franky zorn» ответил, что на карту поступят 23000 рублей, на которые он должен найти квартиру на продолжительный период, то есть 1-2 месяца. После этого по объявлению на «Авито» он подыскал квартиру по адресу: 

<

...> и договорился о встрече с хозяином квартиры. Встретившись с ранее не знакомой женщиной по имени Надежда, договорился с ней об аренде квартиры на один месяц, после чего передал в качестве оплаты денежные средства в сумме 15000 рублей. Об аренде жилья сообщил через программу «CoverMe» на ник «franky zorn». Через некоторое время в программе «CoverMe» ему в контакты добавился ник «shrek», который представился куратором в Липецке и дал указание скачать из Интернета в смартфон программу «ChatSecure» для общения с оператором. Когда он скачал указанную программу и зашел на чат, то в контакты ему сразу же добавился ник «georgelll», которая представилась как Милана. Девушка написала, что будет его куратором, и перед началом работы ей нужно будет оправлять на проверку описание нескольких адресов с «пустышками», то есть пока без закладок. Это было необходимо, чтобы проверить навыки по описанию мест созданных тайников с наркотиками. Чуть позже в программу «ChatSecure» добавился ник «bodybilder», которая сообщила, что зовут ее ФИО76 и она будет оператором. «bodybilder» прислала сообщение с текстом стажировки, в котором были подробно и детально описаны основные принципы работы «закладчика», меры предосторожности, порядок взвешивания, расфасовки, упаковки наркотиков, создания тайников, камуфлирование закладок, принцип описания закладок и порядок отправки текстовых сообщений с описанием тайников в адрес оператора, распорядок дня «закладчика» и график его работы. По указанию «bodybilder» он подробно изучил текст стажировки, после чего «bodybilder» провела инструктаж перед началом работы. Когда оператора «bodybilder» и куратора «georgelll» устроило его описание закладок, то указанные лица сообщили, что он может начинать работу с настоящим «товаром», то есть делать закладки с наркотическими средствами. В дальнейшем «bodybilder» стала регулярно давать задания, согласно которым ему поручалось заложить определенную партию наркотика конкретного вида и веса. В общении с оператором они использовали условные обозначения наркотиков, так серый порошок с резким запахом, именуемый еще «соли» или «скорость» обозначали как «ск», спайсы, то есть измельченное растительное вещество желто-зеленого цвета с резким запахом обозначали как «сп», а кристаллы обозначали как «кр». В своих заданиях «bodybilder» регулярно писала, сколько и какого наркотика он должен заложить в определенном районе города Липецка. Так, например «bodybilder» могла написать: «10 х 0.5 ск в Советском районе», что означало указание взвесить, расфасовать и упаковать 10 пакетиков наркотического средства «скорость» весом каждый по 0.5 грамма, после чего сделать закладку, то есть создать и закамуфлировать тайник на территории Советского района г. Липецка. Таким образом, он делал закладки, после чего собирал описание тайников либо в рукописном блокноте, которым пользовался в работе, либо фиксировал описание в своем смартфоне. Два раза в день выполнял задание оператора, после чего отправлял на ник «bodybilder» описание сразу нескольких созданных закладок с наркотиком. Так, он работал, и на съемной квартире фасовал в соответствии с полученными заданиями наркотики, после чего разносил их по городу и делал закладки. К 06.07.2016 г. у него закончились все наркотики, о чем сообщил «franky zorn». Далее в его адрес через «CoverMe» от куратора «franky zorn» поступило очередное указание ехать 07.07.2016 г. в Москву за следующей крупной партией наркотиков. Он выполнил указание «franky zorn» и в тот же день прибыл в Москву, о чем сообщил куратору. Через некоторое время «franky zorn» сообщил в «CoverMe» адрес новой большой партии в Москве, которую он обнаружил и забрал с собой в Липецк. После приезда в Липецк, продолжил работу по старой схеме. До 13.07.2016 г. разложил и вторую партию наркотиков, после чего, по указанию того же «franky zorn» 13.07.2016 г. поехал за новой партией наркотических средств в Москву, где аналогичным способом забрал третью большую партию наркотических веществ с которыми вернулся в г. Липецк. В Липецке продолжил делать закладки по указанию оператора «bodybilder». Ему было скучно работать одному в большом незнакомом городе, поэтому он решил пригласить с Украины в Липецк своего знакомого ФИО79. Он знал, что ФИО78 ищет работу фотографом на родине, в связи с чем, предположил, что в Липецке тот быстрее сможет подыскать трудоустройство. Олег имел хорошие навыки и располагал всей необходимой техникой для работы. Примерно 14.07.2016 г. созвонился с ФИО77 и предложил приехать в Липецк. О том, что он занимается в Липецке сбытом наркотиков, Олегу ничего не говорил. 17.07.2016 г. вечером на рейсовом автобусе в Липецк на автовокзал приехал ФИО27 С собой ФИО13 привез все необходимое для работы: фотоаппарат, вспышки, штатив, карты памяти (флэш-карты), ноутбук и другую технику. По приезду ФИО81 разместился с ним в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>. О своем занятии по распространению наркотиков первое время ФИО80 он ничего не говорил. Наркотики взвешивал и фасовал в тайне от ФИО102 в то время когда тот спал или уходил из квартиры. К 28.07.2016 г. у него закончились все наркотики из третьей партии, в связи с чем, по той же схеме сообщил в «CoverMe» куратору «franky zorn» о завершении третьей партии, после чего получил от него очередное указание ехать в Москву за следующей крупной партией наркотических средств. 28.07.2016 г. на автобусе Липецк-Москва, выезжавшем из города в 7.00 часов отправился в Москву за очередной партией зелья. Вернулся из Москвы поздно ночью. 29.07.2016 г. утром ФИО82 увидел коробки с наркотиками, привезенными им с Москвы, и поинтересовался, что это за коробки. Он вынужден был рассказать Олегу всю правду, после чего рассказал ФИО83 о своей нелегальной работе в Липецке, связанной с распространением наркотиков. Далее предложил ФИО84 помогать взвешивать и фасовать наркотики, после чего делать закладки по городу, однако, ФИО85 наотрез в категорической форме отказался заниматься этим, опасаясь уголовной ответственности. Он не стал настаивать, так как понимал весь риск, с которым была связана эта работа. Последние годы на Родине время от времени он употреблял наркотические средства, в основном марихуану. В Липецке во время работы закладчиком стал употреблять «скорость», которая оставалась у него в виде излишков в процессе создания закладок. Во время совместного проживания в квартире он предложил ФИО13 употребить вместе наркотики, которые оставлял для личного употребления из прошлой партии. ФИО86 согласился. После совместного употребления у него оставалась небольшая часть порошка «скорость», который он свернул в пакетик и оставил на столе на кухне, чтобы в последующем употребить. За свою работу по распространению наркотиков ему платили зарплату по 25000 рублей в неделю. Деньги в качестве зарплаты получал на карточку несколько раз. В дальнейшем деньгами с карточки распоряжался по собственному усмотрению: снимал наличные, делал покупки с карты и т.д. 01.08.2016 г. около 13.00 часов он находился у д.43 по ул. Советская г. Липецка, где его задержали сотрудники полиции, после чего доставили в отдел. В дежурной части, в ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято 40 полимерных пакетиков с наркотическим веществом, которые он также намеревался разложить в соответствии с очередным полученным заданием оператора «bodybilder». В 

<

адрес> сотрудниками полиции в ходе проведения обыска были обнаружены оставшиеся наркотические средства, привезенные из Москвы 29 июля 2016 года. Все изъятые наркотики были из одной последней партии. При проведении обыска в квартире указанный пакетик с наркотиком, остававшийся на кухонном столе, найден не был, скорее всего, пакетик с наркотиком забрал ФИО87 так как кроме него это сделать никто не мог, ведь в квартире больше никого не было. Изъятый при обыске блокнот для записей использовал в работе и записывал в него адреса закладок. В дальнейшем по указанию оператора одним большим сообщением отправлял адреса на ник «bodybilder». Графический ключ в смартфоне «Bravis Next» не помнит. В информации на диске CD-R, представленном АО «Альфа-Банк» в виде отчета о движении денежных средств по банковским картам № №, денежные суммы перечислений и даты операций соответствуют тому, когда он получал денежные средства в виде заработной платы или на текущие расходы. Денежные средства перечислялись на банковскую карту «Альфа-Банк», изъятую у него в ходе следственных действий. Вторую карту «Альфа-Банк» использовал для размещения личных денежных средств. Лица, переводившие ему денежные средства - граждане Украины ФИО3 и ФИО4 ему не знакомы, никогда их не видел. Ознакомившись с протоколом осмотра предметов от 12.10.2016 г., в ходе которого был осмотрен смартфон, изъятый у обвиняемой Ивановой Н.Г., утверждает, что названия ников куратора «shrek» и оператора «bodybilder» полностью соответствуют тем, с которыми он общался, получал инструкции и указания при распространении наркотических средств на территории города Липецка в период с 18.06.2016 до 01.08.2016 г. Наряду с этим, получал указания от куратора с ником «franky zorn». Лицо под ником «bodybilder», то есть оператор, давало похожие указания и задания. Перед началом работы по распространению наркотиков в Липецке от «bodybilder» получил текст стажировки, идентичный по своему содержанию тексту из переписки Ивановой Н.Г. (т. 4 л.д. 142-145, 162-165, 176-177, 190-191, 194-199).

В ходе очной ставки 15.04.2017 года, между обвиняемыми ФИО6 и ФИО27, указанные лица, в присутствии своих защитников, подтвердили ранее данные ими показания (т. 4 л.д.178-180).

После оглашения данных протоколов допроса подсудимый ФИО6 поддержал данные им показания, пояснив, что знал, что незаконный оборот нароктических средств на территории России запрешен. Когда его «вербовала» Карина, он понимал, что вступил в группу, состоящую из организаторов, кураторов, операторов, составляющее едидое целое и которые будут организовывать и координировать его действия по распространению наркотических средств. А прибыв в Россию и получив инструкцию по распространению наркотитческих средств с указанием мер констирации, он еще больше убедился, что является членом данной группы, деятельность которой по распространинию наркотиков незаконна и является обширной преступной сетью. Вместе с тем, он продолжил заниматься раскладкой наркотического средства и в правоохранительные органы не обращался. 

Подсудимый ФИО11 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний в суде отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого 03.09.2016 года и обвиняемого 12.09.2016 года, 13.04.2017 года, 17.05.2017 года, с соблюдением требований УПК РФ с участием защитника, ФИО11 показал, что 20 июля 2016 года искал работу. В маршрутке увидел объявление, согласно которого требовался пеший курьер для работы в странах СНГ. Тогда он позвонил по номеру телефона, указанному в объявлении, трубку поднял мужчина. В ходе разговора мужчина не стал отвечать на уточняющие вопросы об условиях предлагаемой работы, а предложил встретится с представителем фирмы для собеседования. Со слов мужчины он являлся только оператором, а с ним будет встречаться менеджер. Встреча была назначена на 22.07.2016 г. в кафе на ул. Ушакова в Торговом центре «Адмирал» на втором этаже в городе Херсон Украины. В назначенный день 22.07.2016 г. он прибыл в условленное кафе торгового центра «Адмирал» около 13 часов 00 минут и встретился с мужчиной. Мужчина представился как «СэнСей». В ходе общения «СэнСей» сказал, что в настоящее время работы на Украине нет, и предложил поехать работать в Россию. «Сэн-Сей» сказал, что он будет работать пешим курьером в России и заниматься распространением курительных смесей. «Сэн-Сей» кратко рассказал суть предлагаемой работы, при этом заверил, что в России можно спокойно работать два месяца по раскладке наркотиков и его никто не поймает. «Сэн-Сей» пояснял, что зарплата будет составлять 25000 рублей в неделю, при этом жилье, питание, проезд и сопутствующие расходы они оплатят. Его заинтересовало данное предложение, так как заработок предлагался высокий, а в тот момент ему сильно нужны были деньги. 25.07.2016 г. позвонил по телефону из объявления, и сообщил, что согласен ехать в Россию для раскладки наркотиков. Тогда по телефону ему снова назначили встречу на следующий день на том же месте с тем же человеком, которого называли «СэнСей». 26.07.2016 г. в 12 часов 00 минут он прибыл в Торговый центр «Адмирал» в то же кафе, где встретился с «СэнСеем», поосле этого они направились с ним на вокзал г. Херсон Украины. На вокзале примерно в 14 часов 00 минут «СэнСей» приобрел билет до Киева, и сообщил, что когда приедет на ЖД вокзал Киева, то нужно будет выйти на южную сторону вокзала, там его встретят. Отправление поезда было в 19 часов 00 минут. На ЖД вокзал Киева приехал утром 27.07.2016 г. Как и было сказано, вышел на южную сторону вокзала, где его ожидал мужчина по имени ФИО88, сообщил все нюансы предстоящей работы по раскладке наркотиков в России. ФИО89 передал ему смартфон «Леново» в белом корпусе, которым предстояло пользоваться в России для связи с кураторами и операторами. В смартфоне «Леново», подключенном к Интернету, была установлена специальная программа связи - мессенджер «CoverМе» для поддержания связи путем передачи текстовых сообщений и видеоизображений. ФИО90 разъяснил порядок использования данной программы и сказал, что зарегистрировал его в программе под ником «xmel(d)» и установил пароль для входа в «CoverМе» – 1111. ФИО91 также сказал, что это программа является средством связи с куратором, который будет общаться с ним под ником «franky zorn». В дальнейшем он должен был общаться с этим человеком и выполнять все его указания. Также ФИО92 добавил ему в контакты ник «СэнСэй», который использовал тот человек из Херсона. ФИО93 сказал, что за работу в России каждую неделю будут перечислять зарплату в размере 25000 рублей. После этого ФИО94 записал его фамилию, сфотографировал паспорт и отправил копию его паспорта куратору под ником «franky zorn». Далее ФИО95 сказал, что необходимо ехать в Москву, после чего купил ему билет на поезд Киев-Москва на вечернее время 27.07.2016 г. ФИО96 дал 1000 рублей на питание. По инструкции ФИО97 по прибытию в Москву он должен был сфотографироваться на фоне «Киевского» вокзала и отправить на ник «franky zorn». После этого ему нужно было сделать карточку Сбербанка или Альфа-Банка и скинуть ее фото на ник «franky zorn» в программе «CoverМе». Все дальнейшие указания и инструкции он должен был получить от куратора под ником «franky zorn». Примерно в 05 часов 30 минут приехал в Москву, после чего сфотографировался на фоне Киевского вокзала и отправил снимок на ник «franky zorn». Далее, в соответствии с указанием ФИО98 начал искать ближайшее отделение Сбербанка или Альфа-Банка, чтобы оформить на свое имя карту и открыть счет для перечисления денег. Следуя указанию, нашел в Москве отделение Сбербанка, где написал заявление об открытии счета и изготовлении банковской карты. Затем нашел кафе с бесплатным Wi-Fi для доступа в Интернет, где через программу «CoverМе» отправил на ник «franky zorn» фотографии Киевского вокзала Москвы и карту Сбербанка. После этого от «franky zorn» поступило сообщение о том, что на карту поступят денежные средства в сумме 10000 рублей, на которые необходимо найти в Москве посуточно квартиру на 2-3 суток. В сети Интернет на сайте «Авито» он нашел объявление о сдаче посуточно квартиры, после чего арендовал на три дня квартиру в районе метро Щелковское. За 3 дня аренды квартиры заплатил 5400 рублей. По приезду на квартиру написал куратору под ником «franky zorn», что заселился. После этого «franky zorn» написал, что на следующий день поступят дальнейшие указания. На следующий день «franky zorn» через «CoverМе» прислал указание о приобретении полиэтиленовых пакетиков зип-лок, а также весов двух видов: кухонных и ювелирных, при этом сообщил адреса магазинов, где их можно найти. Он поехал по указанным в сообщении адресам магазинов и купил там весы, которые взвешивали до 5 кг, а также вторые – ювелирные, которые взвешивали до 200 грамм. Полиэтиленовые пакетики в количестве 1000 штук купил в магазине «Комус». После этого он написал куратору под ником «franky zorn», что выполнил все указания, и все купил. Тогда «franky zorn» написал, что надо подождать еще одни сутки, после чего будут даны указания о дальнейших действиях. 31.07.2016 г. от куратора с ником «franky zorn» в программе «CoverМе» пришло сообщение с адресом и описанием, где лежит клад с оптовой партией наркотика. Следуя указанию, он поехал и забрал клад, в котором было 250 грамм «белого» порошка. С наркотиками вернулся на съёмную квартиру в Москве. Далее написал сообщение куратору «franky zorn», в котором сообщил, что забрал клад. После этого в его адрес от «franky zorn» поступило указание ехать в Липецк, а по приезду в указанный город, скинуть фото вокзала с рейсовыми автобусами. Также в Липецке нужно было найти квартиру, после чего выйти на связь. Для текущих расходов на пластиковую карту поступили деньги в сумме 20000 рублей. Далее поехал на один из автовокзалов Москвы, где приобрел билет на автобус Москва-Липецк, после чего отправился в указанном направлении. В Липецк приехал в 6-7 часов утра 01.08.2016 года. По Интернету нашел объявление о долгосрочной сдаче квартиры по адресу: 

<

адрес>, которая сдавалась по цене 8500 рублей в месяц. В указанной квартире проживал до 30.08.2016 г. Об аренде квартиры по указанному адресу сообщил «franky zorn». Далее от куратора «franky zorn» поступило сообщение о том, что в контакты в программе «CoverМе» добавится человек с ником «shrek», от которого будут поступать дальнейшие указания. Через некоторое время в контакты в программе «CoverМе» добавился ник «shrek», который дал указание скачать программу мессенджер «IM+», в которой через некоторое время в контакты должен был добавиться оператор под ником «bodybilder». По указанию «shrek» в дальнейшем он должен был общаться с «bodybilder» и выполнять все его инструкции. Когда он закачал в смартфон программу «IM+», то как и сказал «shrek» в контакты практически сразу же добавился ник «bodybilder», который поинтересовался, работал ли он ранее «закладчиком» или нет. Он ответил, что до этого закладчиком никогда не работал и это для него впервые. Также «bodybilder» поинтересовался, есть ли у него товар. Он ответил, что привез из Москвы 250 грамм «СК». Так обозначался в переписке серый порошок с резким запахом. Далее оператор «bodybilder» сообщил, что нужно пройти стажировку и скинул в программе «IM+» текст с подробной инструкцией, в которой детально было расписано, что и как делать с наркотиками, как их фасовать и раскладывать. Подробно перечислялись меры конспирации и предосторожности. Перед началом работы «bodybilder» проверил его навыки по описанию закладок. Для этого нужно было сделать десять пустых адресов без наркотиков и до 12 часов 00 минут отправить их подробное описание в адрес «bodybilder». Утром 02.08.2016 г. он пошел делать 10 пустых закладок без наркотиков, а когда закончил, то отправил их подробное описание на ник оператора «bodybilder». Проверив навыки описания закладок, «bodybilder» сообщил, чтобы в тот же день 02.08.2016 г. после 20 часов 00 минут он вышел на связь для получения настоящего задания с наркотиками на следующий день. В указанное время он вышел на связь в программе «IM+» и получил от «bodybilder» задание, согласно которого должен был расфасовать 10 пакетиков «СК» по 0,5 грамм каждый. С помощью имевшихся весов он взвесил и расфасовал наркотик «СК» (серый порошок) по 10 пакетикам, в каждом из которых было по 0,5 грамма. Затем сообщил об этом оператору «bodybilder», от которого поступило указание положить расфасованные 10 пакетов с наркотиком в одно место, после чего до 12 часов 00 минут отправить ему описание этого места. Закладку сделал на ул. Союзной, сверток положил в шину на улице. Затем отправил оператору «bodybilder» описание места, где заложил клад. Как он понял, задание было выполнено успешно, оператора все устроило. По такой схеме он работал и дальше до момента задержания. Каждый день делал закладки с наркотиками, при этом задания поступали по два раза в день и содержали указание на создание разного количество закладок от 2 до 3 штук, в которых было, как правило, по 10 пакетиков с наркотиками. В каждой закладке было и разное количество наркотика от 0,2 до 0,6 грамма. Описание мест сделанных закладок отправлял «bodybilder». Места закладок записывал в приложении «Заметки» в смартфоне «Леново», а когда приходил домой, то переписывал адреса в тетрадку, чтобы потом позднее можно было отправить оператору сообщение с описанием сразу нескольких закладок, так как по указанию «bodybilder» отправлять описание всех мест закладок нужно было одним письмом. В случаях, если возникали вопросы по месту нахождения закладок, то «bodybilder» писал об этом, и он более подробно описывал закладки. На карту «Сбербанка» ему перечисляли денежные средства в качестве оплаты его работы, в размере 25000 рублей в неделю. Часть полученных денег он отправлял переводом своей матери на Украину. В процессе создания закладок примерно 26.08.2016 г. у него закончились наркотики, о чем сообщил куратору с ником «shrek». Далее пришло сообщение от «shrek», который дал указание ехать в Москву за очередной партией наркотиков. По мессенджеру «IM+» в его адрес поступило сообщение от «shrek», в котором был адрес крупной закладки в Москве. Примерно 27.08.2016 г., предварительно подыскав попутчика в программе «Бла-Бла-Кар», утром около 6-7 часов выехал из Липецка в Москву, и в тот же день на территории Москвы нашел и забрал крупную партию наркотических средств, с которыми вернулся в Липецк. Адреса в Москве, где забирал клад, не помнит. В партии было примерно 500 грамм спайса двух видов и 200 грамм «кристаллов». С 30.08.2016 г. он снял другую более дешевую квартиру в г. Липецке по адресу: 

<

адрес>, которую нашел на сайте «Авито». За месяц платил 4000 рублей. В указанной квартире продолжил фасовать наркотики и затем раскладывать их по городу. Закладки делал в разных районах: на ул. Скороходова, ФИО12, ФИО14, Арктической. Весы, которые у него были для раскладки наркотиков, выбросил 01.09.2016 г. в мусорный контейнер в районе проживания, так как не хотел больше заниматься раскладкой наркотиков и намеревался уехать домой на Украину. В указанной квартире 30.08.2016 г. расфасовал часть наркотиков на 39 пакетов, при этом из этой партии два больших веса со спайсом у него оставались. Во время задержания с собой у него были два свертка с наркотиком, в которых находилось по 10 пакетиков с «кристаллами». Он должен был их разложить и сделать закладки. Однако, не успел выполнить задание, так как был задержан сотрудниками полиции. При задержании его доставили в отдел полиции, где в присутствии понятых досмотрели, обнаружили и изъяли указанные два свертка с наркотиком. Во время обыска в квартире также были обнаружены наркотические средства, которые оставались из последней партии, привезенной с Москвы. Закладка под камнем у дерева в 4-х метрах от д.26 по ул. Адмирала ФИО12 г. Липецка, которая была обнаружена и изъята сотрудниками полиции в ходе следственных действий 03.09.2016 г., была сделана им по заданию оператора «bodybilder» (том 5 л.д. 88-92, 101-104, 111-113, 124-125, 133-137).

После оглашения данных протоколов допроса подсудимый ФИО11 поддержал данные им показания, пояснив что, соглашаясь на работу в России по распространению наркотиков и прибыв на территорию России, он понимал, что вступил в группу, состоящую из организаторов, кураторов, операторов, состовляющую едидое целое и которые будут организовывать и координировать его действия по распроситранению наркотических средств. А прибыв в Россию и получив по телефону через Интернет инструкцию по распространению наркотитческих средств с указанием мер констирации, он еще больше убедился, что является членом данной группы, деятельность которой по распространинию наркотиков незаконна. Вместе с тем, он продолжил заниматься раскладкой наркотического средства и в правоохранительные органы не обращался. О том, что незаконный оборот наркотических средств в России запрещен, он знал.

Помимо признания вины самими подсудимыми, их вина в содеянном подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель Свидетель №6, показал, что состоит в должности старшего оперуполномоченного 3-го отдела УНК УМВД России по Липецкой области. В июле 2016 года в УМВД России по Липецкой области стала поступать оперативная информация о том, что на территории Липецкой области с 01.01.2016 года действует организованная преступная группа, сформированная из граждан Украины, члены которой на систематической основе занимаются бесконтактным распространением наркотических средств синтетического ряда, с использованием в качестве средств связи программ-мессенджеров в сети Интернет. В ходе проведения оперативных мероприятий было установлено, что структура организованной группы характеризуется наличием иерархии и четким распределением ролей, а именно состоит из создавших и руководивших ею организаторов и руководителей, а также иных участников, разделявшихся в соответствии с возложенными на них функциональными обязанностями на «кураторов», «операторов» и «закладчиков». Принятыми мерами было установлено, что на территории Украины участниками организованной группы ведется активная работа по вербовке молодых людей, не имеющих постоянного заработка и легального источника дохода, для отправки их в качестве «закладчиков» на территорию Российской Федерации сроком на 2-3 месяца для участия в систематических сбытах наркотических средств синтетического происхождения. Организаторами преступной группы была разработана четкая схема совершения преступлений, основанная на соподчинении и строгом распределении ролей, многочисленных мерах конспирации, включавших в себя систему связи «закрытой группы» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а также налаженное финансирование преступной деятельности и материальное обеспечение участников организованной группы. Роли в организованной группе были четко распределены между её участниками. Организаторами и руководителями была разработана и реализована преступная схема незаконного оборота наркотических средств для достижения общей корыстной цели, заключавшейся в систематическом получении значительной незаконной прибыли от сбыта наркотических средств; распределены функциональные обязанности между участниками организованной группы; на территории Украины налажен и запущен процесс вовлечения в систематическое распространение наркотических средств на территории России граждан Украины, что включало в себя подбор и вербовку участников группы с определением им преступных ролей и обязанностей; обеспечено общее финансирование преступной деятельности и материальное обеспечение конкретных участников организованной группы, что включало в себя снабжение их средствами мобильной связи с выходом в сеть «Интернет» и установленными программами персональной связи «CoverMe», «ChatSecure», «IM+» и «Telegram», банковскими картами в кредитных организациях ПАО «Сбербанк России» и АО «Альфа-Банк», упаковочными материалами, весами, оплатой проездных документов и проживания в местах временной дислокации; разработали детальную инструкцию о порядке работы «закладчиков» по бесконтактному распространению наркотических средств через тайники (закладки), включавшая в себя систему методов по обеспечению соблюдения мер конспирации и безопасности в целях сокрытия преступной деятельности членов организованной группы от сотрудников правоохранительных органов; распределяли денежные средства, полученные от преступной деятельности, путем перевода денежных средств участникам организованной группы, согласно определенного для них ранее вознаграждения за выполнение конкретных действий при совершении преступлений. Участники организованной группы с функциями «кураторов» дистанционным бесконтактным способом, посредством общения через программы персональной связи «CoverMe», «ChatSecure», «IM+» и «Telegram» в сети «Интернет», инструктировали «закладчиков», непосредственно размещавших наркотические средства в тайники (закладки), по выполнению ими своих обязанностей; координировали действия между «закладчиками» и «операторами»; определяли «операторам» и «закладчикам» районы города для совершения в их пределах преступных действий; координировали действия «закладчиков» по получению оптовых партий наркотических средств; организовывали связь между «закладчиками» и «операторами» в целях обмена информацией о местах нахождения тайников (закладок). Участники организованной группы с функциями «операторов» дистанционным способом, посредством общения через программы персональной связи «CoverMe», «ChatSecure», «IM+» и «Telegram» в сети «Интернет», осуществляли более детальный инструктаж «закладчиков», непосредственно размещающих наркотические средства в тайники (закладки), по выполнению ими своих обязанностей; координировали деятельность «закладчиков», а именно указывали вид и количество наркотических средств, которые необходимо взвесить, расфасовать, упаковать и разместить в тайники (закладки) в определенных районах города Липецка, после чего получали от «закладчиков» сообщения с адресами и описаниями местонахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами; осуществляли функции по связи с приобретателями наркотических средств, которым после подтверждения произведенной в безналичной форме оплаты за покупку наркотических средств сообщали местонахождение тайников (закладок) с оплаченными наркотическими средствами. Участники организованной группы с функциями «закладчиков», дистанционным способом, обмениваясь информацией через программы персональной связи «CoverMe», «ChatSecure», «IM+» и «Telegram» в сети «Интернет», осуществляли функции получения бесконтактным способом, через тайники (закладки), крупных (оптовых) партий наркотических средств, информация о которых им предоставлялась «кураторами»; непосредственно хранили наркотические средства в местах своего временного проживания; взвешивали, фасовали и упаковывали их в полимерные пакетики в соответствии с указаниями «операторов» по виду, весу и количеству; осуществляли размещение расфасованных в полимерные пакетики наркотических средств в тайниках (закладках) для приобретателей, с последующей передачей «операторам» информации с описанием их местонахождения. Членам организованной группы, действовавшим в соответствии с разработанной схемой, было присуще постоянство форм и методов преступной деятельности. В качестве «закладчиков» из числа граждан Украины по объявлению подбирались и вербовались, как правило, молодые люди до 35 лет, не имеющие работы и постоянного легального источника дохода, находящиеся в затруднительном материальном положении. В процессе осуществления преступной деятельности на территории Липецкой области, члены организованной группы строго соблюдали меры конспирации, включавшие в себя разработанную систему бесконтактного распространения наркотических средств с использованием определенных программ-мессенджеров в сети Интернет, таких как «CoverMe», «ChatSecure», «IM+» или «Telegram», при этом роли между участниками группы на уровне «закладчиков» и «операторов» были распределены таким образом, что члены группы никогда не видели друг друга в лицо, не знали настоящих имен друг друга, и всегда обменивались информацией без визуального контакта посредством использования Интернет-мессенджеров. «ChatSecure», «IM+» и другие мессенджеры являются программами персональной связи, предназначенные для мгновенного обмена сообщениями и информацией о присутствии в режиме, близком к реальному времени, через открытый XML протокол, свободный для использования через конкретные общие сервера, такие как «xmpp.jp», «sj.ms», «jabbim.com» и другие. Другими словами пользователь сети Интернет, зарегистрировавшийся в мессенджерах «ChatSecure» и «IM+», работающих через общий сервер, под определенным именем (ник-неймом), установивший личные логин и пароль для входа в данные программы связи, может пользоваться любой указанной программой под одним именем, так как все они работают через одни общие серверы. По такому принципу «оператор», использовавший ник «bodybilder», выходил на связь с «закладчиками» Ивановой Н.Г. и ФИО6 в программе персональной связи «ChatSecure», при этом он же («bodybilder») обменивался информацией с «закладчиками» ФИО5 и ФИО11 в программе «IM+». Между собой участники организованной группы данную систему связи коротко называли «Джабер» (Jabber). Преимущества описанной системы бесконтактной связи предусматривали изолированное индивидуальное общение с каждым завербованным «закладчиком», что исключало получение участниками группы на нижестоящем уровне каких-либо конкретных персональных данных и информации о вышестоящих членах организованной группы. Таким образом, непосредственных исполнителей преступлений нижестоящего уровня в иерархии организованной группы из числа «закладчиков» использовали «втемную», замыкая их исключительно контактами с конкретными «операторами» и «кураторами», при этом на параллельном уровне «закладчики» ничего не знали друг о друге, в том числе о наличии и количестве себе подобных «закладчиков» в процессе одновременного сбыта наркотиков на территории города Липецке. Данная система связи исключала излишнюю осведомленность «закладчиков» о других участниках организованной группы, что являлось продуманной и действенной мерой в системе конспирации, которая была направлена на противодействие правоохранительным органам, специализирующимся на борьбе с незаконным оборотом наркотиков. 

В июле 2016 года в УМВД России по Липецкой области поступила информация, что 11 июня 2016 года сотрудниками полиции за совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков задержан и арестован гражданин Украины ФИО5, который по имевшейся оперативной информации входил в состав указанной организованной группы и с мая 2016 года выполнял в Липецке функции «закладчика». После задержания и ареста ФИО5 на территорию города Липецка в разное время прибыли и в последующем одновременно действовали еще два «закладчика» из числа граждан Украины – ФИО6 и Иванова Н.Г.. В связи с соблюдением указанными лицами разработанных мер конспирации в процессе совершения преступлений, установить их местонахождение и адрес проживания на территории города Липецка долгое время не представлялось возможным. 29.07.2016 года совместно с оперуполномоченным УНК УМВД России по Липецкой области Свидетель №7, находясь в районе дома 95 по проспекту Победы г. Липецка он ранее незнакомыю Иванову Н.Г., которая ходила из подъезда в подъезд, вела себя подозрительно. Примерно в 16 часов 15 минут они подошли к Ивановой Н.Г., представились, предъявили служебные удостоверения. Иванова Н.Г. представилась и пояснила, что является гражданкой Украины. Во время разговора Иванова Н.Г. вела себя нервно, речь ее была невнятна, были расширены зрачки. Тогда они задержали Иванову Н.Г. по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.2 ст.6.8, ч.2 ст.6.9 КоАП РФ и доставили в дежурную часть отдела полиции № 6 УМВД России по г. Липецку, расположенного по адресу: г. Липецк, ул. 6-ой Гвардейской дивизии дом №11, где в период с 19 часов 05 минут до 20 часов 35 минут, в ходе проведения личного досмотра задержанной Ивановой Н.Г. в находившейся при ней женской сумке, в 116 фольгированных свертках, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, общей массой 51,11 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. После своего задержания Иванова Н.Г. призналась в причастности к незаконному обороту наркотиков, рассказала, что незадолго до ее задержания разместила закладки с наркотическими средствами на лестничных площадках между вторым и третьим, а также между третьим и четвертым этажами второго подъезда д.93 по проспекту Победы г. Липецка, а так же на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами третьего подъезда д.95 по проспекту Победы г. Липецка. При задержании Иванова Н.Г. пояснила, что в ее смартфоне «Самсунг Джей100Эйч/ДиЭс» («Samsung J100H/DS») установлены приложения «CoverMe» и «ChatSecure», работающие в сети «Интернет» по описанному выше принципу, в которых в период с 10 по 29 июля 2106 года она активно общалась и поддерживала связь с лицами, использовавшими ники «franky zorn», «Деонисий.», «shrek», «georgelll» и «bodybilder». Также Иванова Н.Г. сообщила, что в программе «ChatSecure» 29.07.2016 года она отправила описание адресов нескольких закладок в подъездах домов по улицам Космонавтов и Гагарина, а также по проспекту Победы оператору с ником «bodybilder». После этого было принято решение наблюдение за вторым подъездом дома 93 и третьим подъездом дома 95 по проспекту Победы г. Липецка. 29.07.2016 г. около 21 часа 05 минут, сотрудники полиции заметили как из второго подъезда дома 93 по проспекту Победы г. Липецка вышел ранее незнакомый ФИО26, который быстро направился в сторону автомобиля марки ВАЗ-2114 гос. номер №, припаркованному во дворе дома. ФИО26 вел себя подозрительно и своим поведением привлек внимание, в связи с чем, был задержан по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.6.8, ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и так же доствлен в отдел полиции №6 УМВД РФ по г. Липецку, расположенного по адресу: г. Липецк, ул. 6-ой Гвардейской дивизии, дом №11. В этот же день в период с 22 часов 35 минут до 22 часов 55 минут, в ходе проведения личного досмотра задержанного ФИО26 в левом кармане надетых на нем шорт, в 30 фольгированных свертках, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, общей массой 13,69 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое ФИО26 незаконно приобрел в пластиковом коробе для электропроводки на лестничной площадке между вторым и третьим этажами второго подъезда д.93 по проспекту Победы г. Липецка, а также в пластиковом кабель-канале на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами второго подъезда д.93 по проспекту Победы г. Липецка в период с 16 часов 00 минут до 21 часа 00 минут 29.07.2016 года, путем обнаружения закладок (тайников), созданных Ивановой Н.Г.. По имевшейся информации в квартире, арендованной Ивановой Н.Г., хранились наркотические средства, привезенные ей оптовой партией из Москвы незадолго до задержания. 30.07.2016 года, в период с 16 часов 20 минут до 18 часов 00 минут, в ходе обыска в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, общей массой 242,85 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, а также наркотическое средство – смесь, общей массой 480,46 грамма, содержащая в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (ММВ(N)-Вz-F), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Так же Иванова Н.Г. сообщила о местах сделанных ею закладках с наркотиками. Поэтому 30.07.2016 года, в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия – лестничных площадок между третьим и четвертым, а также между четвертым и пятым этажами третьего подъезда дома № 95 по проспекту Победы г. Липецка, внутри пластиковых труб было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, общей массой 13,68 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон и в этот же день в период с 21 часа 20 минут до 21 часа 55 минут, в ходе осмотра места происшествия – лестничного марша между первым и вторым этажами второго подъезда дома № 74 А по ул. Гагарина г. Липецка, за почтовыми ящиками на стене справа было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, общей массой 8,18 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. 

01.08.2016 года он совместно с начальником отдела 3-го отдела УНК УМВД России по Липецкой области Свидетель №2, оперуполномоченным того же отдела Свидетель №1 около 13 часов 15 минут, у дома № 43 по улице Советская г. Липецка заметил ранее незнакомого ФИО6, который ходил от подъезда к подъезду и вел себя подозрительно. Они подошли к ФИО6, представились, предъявили служебные удостоверения. ФИО6 представился, сообщил, что является гражданином Украины. Во время разговора ФИО6 вел себя нервно, речь была невнятна, были расширены зрачки, поэтому они его задержали по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.2 ст.6.8, ч.2 ст.6.9 КоАП РФ, и доставили в дежурную часть отдела полиции №8 УМВД России по г. Липецку, расположенного по адресу: г. Липецк, улица Циолковского, дом №25, где в тот же день в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО6 в левом кармане надетых на нем штанов, в 40 полимерных пакетиках, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, общей массой 17,6 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. По имевшейся информации в квартире, арендованной ФИО6, хранились наркотические средства, привезенные им оптовой партией из Москвы незадолго до задержания. 02 августа 2016 года, в период с 06 часов 50 минут до 08 часов 10 минут, в ходе обыска в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, общей массой 362,2 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, а также наркотическое средство – смесь, общей массой 468,96 грамма, содержащая в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-бензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (ММВ(N)-Вz-F), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. 

После установления местонахождения и задержания «закладчиков» Ивановой Н.Г. и ФИО6 в УМВД России по Липецкой области поступила информация о прибытии на территорию города Липецка еще одного «закладчика», завербованного участниками данной организованной группы – гражданина Украины ФИО11. Сначала в связи с соблюдением ФИО11 разработанных мер конспирации в процессе совершения преступлений, установить его местонахождение и адрес проживания на территории города Липецка не представлялось возможным. 02.09.2016 года, около 14 часов 00 минут, у 

<

адрес> им совместно с оперуполномоченным УНК УМВД России по Липецкой области Свидетель №1 и оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Липецку ФИО43 был задержан по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.2 ст.6.8 и ч.2 ст.6.9 КоАП РФ гражданин Украины ФИО11, который был доставлен в дежурную часть УМВД России по г. Липецку, расположенного по адресу: 

<

...>, где в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 30 минут 02.09.2016 года, в ходе проведения личного досмотра у ФИО11 в левом кармане надетых на нем шорт было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, общей массой 11,09 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, находившееся в 20-ти полимерных пакетиках. По имевшейся информации в квартире, арендованной ФИО11, хранились наркотические средства, привезенные им оптовой партией из Москвы незадолго до задержания. 03.09.2016 года, в период с 02 часов 00 минут до 02 часов 50 минут, в ходе обыска в 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, общей массой 128,85 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, наркотическое средство - смесь, общей массой 239,2 грамма, содержащая в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМЦП-2201), производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] и наркотическое средство - смесь, общей массой 239,9 грамма, содержащая в своем составе метил-3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (MMB(N)-BZ-F), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. В ходе беседы ФИО11, сообщил об адресе и месте заложенной им закладки с наркотиками. Поэтому 03.09.2016 года, в период с 10 часов 45 минут до 11 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности возле дерева, расположенного в 4-х метрах от дома № 26 по улице Адмирала ФИО12 г. Липецка, под камнем было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, общей массой 4,64 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. После задержания ФИО11 и изъятия из незаконного оборота наркотических средств, которые тот намеревался незаконно сбыть, в УМВД России по Липецкой области поступила оперативная информация о том, что в сентябре 2016 года описанная выше организованная преступная группа распалась и перестала существовать в прежнем составе.

Свидетель Свидетель №7, показал, что работает в должности оперуполномоченного по ОВД отдела №3 УНК УМВД России по Липецкой области. 29.07.2016 года совместно с сотрудником УНК УМВД России по Липецкой области Свидетель №6 он участвовал в проведении административно-профилактических мероприятий, направленных на противодействие незаконному обороту наркотиков на территории г. Липецка. При проведении мероприятий ими также устанавливалось местонахождение гражданки Украины Ивановой Н.Г., в отношении которой имелась информация о её причастности к незаконному обороту наркотиков на территории г. Липецка. 29.07.2016 года он совместно с Свидетель №6, находясь в районе дома 95 по проспекту Победы г. Липецка, заметили, как им потом стало известно, Иванову Н.Г., которая ходила из подъезда в подъезд, вела себя подозрительно. Примерно в 16 часов 15 минут они подошли к Ивановой Н.Г., представились и предъявили свои служебные удостоверения, Иванова Н.Г. сообщила, что она является гражданкой Украины. Во время разговора Иванова Н.Г. вела себя нервно, речь ее была невнятна, заторможена, были расширены зрачки, поэтому они задержали Иванову Н.Г. за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч.2 ст.6.8, ч.2 ст.6.9 КоАП РФ и доставили в дежурную часть отдела полиции № 6 УМВД России по городу Липецку по адресу: г. Липецк, ул. 6-ой Гвардейской дивизии дом №11, где в период с 19 часов 05 минут до 20 часов 35 минут, при проведении личного досмотра задержанной Ивановой Н.Г. в находившейся при ней женской сумке, в 116 фольгированных свертках, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, общей массой 51,11 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. После задержания Иванова Н.Г. пояснила, что незадолго до ее задержания она сделала закладки с наркотическими средствами на во втором подъезде д.93 по проспекту Победы г. Липецка, а также в третьем подъезде д.95 по проспекту Победы г. Липецка. Так же Иванова Н.Г. сообщила, что в ее смартфоне «Самсунг» установлены интернет-приложения «CoverMe» и «ChatSecure», в которых она поддерживала связь с «кураторами», использовавшими ники «franky zorn», «Деонисий.», «shrek», «georgelll», а также «оператором», который выходил на связь с ником «bodybilder». Иванова Н.Г. сообщила, что отправила на Ник «bodybilder» описание адресов нескольких закладок в подъездах домов по улицам Космонавтов и Гагарина, а также по проспекту Победы г. Липецка. 

Из показаний свидетеля ФИО29, допрошенного в ходе предварительного следствия, показания которого, с согласия участников процесса, оглашены в судебном заседании, следует, что он работает в должности помощника оперативного ОП №6 УМВД России по г. Липецку. 29.07.2016 года примерно в 17 часов 00 минут сотрудниками УНК УМВД России по Липецкой области по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.2 ст.6.8, ч.2 ст.6.9 КоАП РФ, была доставлена гражданка Украины Иванова Н.Г.. Сотрудник полиции ФИО28 в присутствии двух понятых женского пола произвела личный досмотр Ивановой Н.Г., в ходе которого в женской сумке Ивановой Н.Г. была обнаружена и изъята коробка из-под сотового телефона, в которой находились 116 свертков из фольги с веществом внутри. Изъятое вещество было упаковано в конверт и снабжено пояснительными надписями и скреплена печатью. Также у Ивановой Н.Г. были обнаружены и изъяты связка ключей от квартиры, банковская карта «Альфа-Банк», две банковские карты «ОЩАДБАНК» на имя Ивановой Н., миграционная карта на имя Ивановой Н.Г., мобильный телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета с сим-картой МегаФон, мобильный телефон «Макви» в корпусе зеленого цвета, деньги и другие предметы. По факту проведенных действий им был составлен протокол об административном задержании, с которым ознакомились Иванова Н.Г. и все участвующие лица, в том числе понятые. Замечаний и заявлений ни у кого не было, после чего все участники расписались в протоколе. Вещество, изъятое у Ивановой Н.Г. в 116 фольгированных свертках согдасно справки об исследовании оказалась наркотическим средством - смесью, общей массой 51,11 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. 

В этот же день, 29.07.2016 года, примерно в 21 час 30 минут сотрудниками УНК УМВД России по г. Липецку в дежурную часть ОП № 6 УМВД России по г. Липецку по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст. 6.8 и ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ так же был доставлен ФИО26. Им (ФИО29) в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО26, в ходе которого в левом кармане шорт ФИО26 он обнаружил и изъял два полимерных свертка с порошкообразным веществом светло-серого цвета, который упаковал в конверт, снабженный пояснительными надписями, опечатал печатью, все участвующие лица расписались. Понятые и ФИО26 были ознакомлены с протоколом, в котором поставили свои подписи. Изъятое вещество было отправлено на исследование, в ходе которого было установлено, что изъятое у ФИО26 вещество является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), общей массой 13,69 грамма, ?-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 3 л.д.153-155, 171-173).

Из показаний свидетеля ФИО28, допрошенной в ходе предварительного следствия, показания которой с согласия участников процесса оглашены в судебном заседании, следует, что она работает в должности начальника отделения по делам несовершеннолетних ОП №6 УМВД России по г. Липецку. 29.07.2016 года она в присутствии понятых производила личный досмотр гражданки Украины Ивановой Н.Г., доставленной по подозрению в совершении административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков, предусмотренных ч.2 ст.6.8 и ч.2 ст.6.9 КоАП РФ. Перед началом проведения личного досмотра, она разъяснила участвующим лицам права и обязанности. Затем в ходе личного досмотра, в женкой сумке, находившейся при Ивановой Н.Г. были обнаружены и изъяты коробка из-под сотового телефона марки «Макви» салатового и белого цветов в которой находилась 116 свертков из фольки с веществом. Иванова Н.Г. пояснила, что это так называемые «закладки» с наркотическим средством «скорость». Она спросила у Ивановой Н.Г., знает ли она, что в России наркотические средства запрещены и за их приобретение, хранение и сбыт, предусмотрена уголовная ответственность, на что Иванова Н.Г. ответила, что она это знает. Так же у Ивановой Н.Г. были изъяты три банковские карты, связку ключей, миграционная карту, иконка, два сотовых телефона: «Самсунг» в корпусе черного цвета и «Макви» в салатовом корпусе, солнечные очки и какие-то женские украшения. Изъятая коробка с фольгированными свертками была упакована в полиэтиленовый пакет, опечатана оттиском круглой печати, упаковка снабжена пояснительной надписью, на которой расписались все присутствовавшие лица. Затем помощник оперативного дежурного ФИО29 составил протокол об административном задержании, в который были внесены результаты личного досмотра, после чего все присутствовавшие при досмотре лица ознакомились с протоколом и расписались в нем. Далее изъятые у Ивановой Н.Г. вещества были направлены на исследование в ЭКЦ УМВД России по Липецкой области, по результатам которого стало известно, что изъятые вещества являются наркотическим средством (т. 3 л.д.153-155).

Свидетели ФИО30 и ФИО31, показания которых оглашены в судебном заседании с согласия участников процесса принимавшие участие в качестве понятых в ходе личного досмотра Ивановой Н.Г. 29.07.2016 года, подтвердили обстоятельства, ход и результаты проведения личного досмотра (т. 3 л.д. 164-165; 166-167). 

Из показаний свидетеля ФИО33, допрошенного в ходе предварительного следствия, показания которого оглашены в судебном заседании, следует, что у него в собственности имеется квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. 13.07.2016 г. он и его жена ФИО32 сдали внаем данную квартиру гражданке Украины Ивановой Н.Г.. За месяц аренды квартиры Иванова Н.Г. заплатила 6000 рублей. В период с 13 по 29 июля 2016 года его квартиру снимала Иванова Н.Г.. Последний раз на квартире он был 15.07.2016 года, в указанное время Иванова Н.Г. в квартире была одна, он видел ее вещи. В квартире его личные вещи не хранятся, там стоят только мебель, телевизор, холодильник, кухонная посуда. Он (ФИО33) и члены его семьи к наркотикам, обнаруженным в квартире, не имеют никакого отношения. Все, что было изъято сотрудниками полиции, принадлежало исключительно Ивановой Н.Г. (т. 3 л.д.156-160).

Свидетель ФИО32 допрошенная в ходе предварительного следствия, показания которой с согласия участников процесса оглашены в судебном заседании, дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО33 (т. 3 л.д. 162-163).

Свидетель ФИО34, допрошенная в ходе предварительного следствия, показания которой с согласия участников процесса оглашены в судебном заседании, обстоятельства, ход и результаты обыска произведенного 30.07.2016 года по месту жительства Ивановой Н.Г. в 

<

адрес> подтвердила (т. 3 л.д.168-170).

Свидетель ФИО35 допрошенный в ходе предварительного следствия, показания которого с согласия участников процесса оглашены в судебном заседании, показал, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОП № 6 УМВД России по г. Липецку. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Липецкой области было установлено, что задержанная гражданка Украины Иванова Н.Г., путем создания тайника между третьим и четвертым этажами в подъезде 3 дома 95 по проспекту Победы г. Липецка, попыталась сбыть неустановленным лицам наркотическое средство. По данному факту им 30.07.2016 года был осуществлен выезд по вышеуказанному адресу с целью изъятия наркотических средств из незаконного оборота. В ходе проведения осмотра места происшествия, в подъезд 3 дома 95 по проспекту Победы г. Липецка были обнаружены и изъяты два полимерных свертка с наркотическим средством, которые он в присутствии понятых упаковал в два конверта, опечатал печатью, снабдил пояснительной надписью, заверенной подписями участвующих лиц. Изъятое вещество было отправлено на исследование в ЭКЦ УМВД России по Липецкой области, где было установлено, что изъятое вещество является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2- пирролидин-1-илпентан-1-он), общей массой 13,68 грамма. ?-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2- пирролидин-1-илпентан-1-он) является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 3 л.д.178-180).

Из показаний свидетеля ФИО26, допрошенного в ходе предварительного следствия, показания которого с согласия участников процесса оглашены в судебном заседании, следует, что он употребляет наркотики с 2013 года. Наркотики всегда приобретал на бесконтактной основе, используя возможности сети «Интернет», оплачивал их с помощью киви кошелька, то есть электронных платежей. В первых числах июля 2016 года, в период с 01 по 10 июля, в программе «ВКонтакте» он нашел работу по распространению курительных смесей. По данному вопросу списался «ВКонтакте» с человеком, использовавшим ник «Archi Archi», у которого поинтересовался о подробностях предлагаемой работы, условиях трудоустройства и размере зарплаты. В ответ на его вопросы «Archi Archi» отправил краткое описание условий данной работы, которая заключалась в «бесконтактной доставке аромомиксов и курительных смесей (закладок)», при выполнении ежедневного плана в «30/40 закладок/день» заработная плата от 30000 рублей в неделю. Далее, когда написал, что его устраивают все условия этой работы, то «Archi Archi» предложил связаться в программе «Telegram» с человеком с эмейлом «@rtr8844», который будет подписываться как «Сириус». После этого он нашел в поисковике по указанному эмейлу и добавил себе в контакты в программе «Telegram» человека, пользовавшегося ником «Сириус Сириус». Он списался с «Сириусом», который разъяснил суть работы, которая заключалась в обнаружении в определенных местах по их описанию «кладов» с наркотиками, в которых находилось несколько уже расфасованных весов от 10 до 20 свертков, не больше, и их последующее распространение. В дальнейшем эти свертки он должен был разнести по разным адресам, по одному в каждый адрес и сообщить их подробное описание, желательно с фотографиями. Помимо оплаты за закладки тем, кто сам употребляет наркотики, в каждом кладе лежал один сверток с дозой для курьера. После прохождения стажировки ему стали сообщать адреса с «закладками». В распространении наркотических средств он участвовал около 3 недель с указанного времени, то есть с 1 по 10 июля 2016 года, и до момента его задержания сотрудниками полиции 29.07.2016 года. 

В день задержания 29.07.2016 года к вечеру он проснулся и когда вошел в «Xabber», то «syavvaa» отправил ему сообщение с описанием клада. Это были закладки во втором подъезде дома 93 по проспекту Победы г. Липецка на площадке между вторым и третьим этажами в пластиковом коробе на стене справа 20 свертков по 0,5 грамма, а вторая на площадке между третьим и четвертым этажами в пластиковом кабель канале 10 свертков по 0,6 грамма. Всего было тридцать свертков с порошком «скорость». Согласно сообщению «syavvaa», он должен был разложить этот клад в Правобережном районе г. Липецка до 11часов следующего дня, то есть 30.07.2016 года Примерно в 20 часов он позвонил своему знакомому ФИО15 и попросил его отвезти к указанному адресу, цель поездки ФИО15 не знал. По приезду на указанный адрес, он (ФИО26) вошел в подъезд и забрал закладки, после чего вышел из подъезда и направился к автомобилю. В тот момент к нему подошли двое сотрудников полиции, которые представились и сообщили, что он задержан по подозрению в незаконном употреблении и хранении наркотиков, после чего доставили его в отдел полиции №6 для дальнейшего разбирательства. В момент задержания он испугался, хотел убежать, но это не удалось, сотрудники полиции задержали его. В дежурной части в ходе личного досмотра у него в кармане шорт обнаружили и изъяли свертки с наркотическими средствами. Принадлежность и цель хранения наркотических средств не скрывал, и признался в своей причастности к незаконному обороту наркотиков (т. 3 л.д.181-184).

Свидетели ФИО36 и ФИО37, принимавшие участие в качестве понятых в ходе личного досмотра ФИО26 29.07.2016 года, подтвердили обстоятельства, ход и результаты проведения личного досмотра (т. 3 л.д. 174-175; 176-177). 

ФИО5 (осужденный приговором Правобережного районного суда города Липецка от 25.05.2017 года в порядке досудебного соглашения), был допрошен в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля, а так же в качестве подозреваемого 11.06.2016 года, 15.06.2016 года и обвиняемого 20.06.2016 года, 17.08.2016 года, 06.10.2016, 04.04.2017 года, 17.04.2017 года. Из его показаний, оглашенных в судебном заседании с согласия участников пройесса, следует, что примерно с 20 по 30 апреля 2016 года в метро он увидел объявление, в котором требовались почтовые курьеры для работы в России с высокой оплатой. Он позвонил по указанному телефону и в конце апреля – начале мая возле станции метро Масельского в Харькове встретился с неизвестным парнем по имени ФИО9, который пояснил, что высокая зарплата связана с распространением «спайса», то есть наркотического средства, на территории России. ФИО9 разъяснил, что его работа будет заключаться в том, что нужно будет забирать крупную партию «спайса» в определенном месте, о котором ему сообщат при помощи программ – мессенджеров в сети Интернет определенные неизвестные люди, после чего с помощью специально приобретенных им весов взвешивать, расфасовывать и упаковывать в заранее подысканные упаковочные материалы курительные смеси – «спайсы», после чего разносить их по различным адресам и надежно прятать. В дальнейшем ему необходимо будет подробно описывать место тайника – так называемой «закладки» со «спайсом» и отправлять описание при помощи мессенджеров оператору. ФИО9 ему так же разъяснил, что по приезду в Москву нужно будет оформить банковскую карту Сбербанка или Альфа-Банка, на которую будут перечисляться деньги на различные текущие расходы, на оплату проездных билетов, аренду жилья, приобретение весов, упаковочных пакетиков, оплату услуг Интернета, приобретение питания и другое, а также заработная плата, которая перечисляется каждую неделю по 25000 рублей. ФИО9 пояснил, что между ним и организаторами данной работы связь будет осуществляться при помощи смартфона, который ему передадут позже. Через некоторое время он сообщил ФИО9, что согласен. ФИО9 сказал, что компания покупает ему билет на поезд до Киева, где его встретит представитель компании, которому для координации сообщат его номер телефона. 10.05.2016 года около 06.00 утра, он приехал в Киев на автовокзал. Около 9:30 часов он встретился с человеком по имени Павел, который выдал ему смартфон «LG G-2 mini». На данном смартфоне по распоряжению Павла он в плей-маркете скачал в телефон программу «CoverMe» с кодом доступа «2547210». Далее Павел рассказал ему, как нужно зарегистрироваться и выбрать собственный ник для участия в общении. Далее Павел продиктовал ему номер ID адрес человека под ником «shrek», а также ID адрес человека под ником «franky zorn», которые являлись кураторами, то есть лицами, контролировавшими и координировавшими процесс распространения «спайса» на территории России. Со слов Павла эти люди должны были начислять ему зарплату и давать подробные дальнейшие инструкции обо всех его действиях в России. Все остальное со слов Павла ему должны были пояснить люди, которые будут общаться с ним по мессенджеру под никами «franky zorn» и «shrek». Вечером около 22.00 часов 10.05.2016 г. он и еще трое парней на поезде Киев-Москва поехали в Москву. Вместе с ним в купе следовали еще три человека: ФИО100 с Харькова, ФИО9 с Киевской области, третьего парня по имени не помнит, он был с Киева. Данные люди также направлялись в Россию распространять «спайсы» в разных городах. По приезду в Москву на Киевском вокзале он сделал свой снимок «селфи» и отправил в «CoverMe» на ник «shrek». В дальнейшем все подробные указания и инструкции поступали от человека с ником «franky zorn». По указанию последнего они с ФИО101 приобрели банковские карты «Сбербанка» и открыли себе счета для перечисления денег. Через «CoverMe» реквизиты карты Сбербанка он отправил на ник «franky zorn». Далее по указанию последнего подыскали и переночевали в хостеле по 500 рублей за место. На следующий день «franky zorn» сообщил, что ему необходимо приобрести весы для взвешивания и упаковочные материалы для упаковки «спайса», при этом дал им контакты по нескольким объявлениям, по которым можно было приобрести указанные предметы, что они с ФИО99 сделали. 13.05.2016 года утром Руслану по «CoverMe» пришло указание, ехать во Владимир, а во второй половине дня «franky zorn» сообщил ему, что вечером он едет в Липецк. Перед выездом ему на смартфон пришло сообщение с фотографиями и описанием места тайника на территории Москвы, где лежал груз – коробка из-под торта со «спайсом», который он должен был забрать для дальнейшей работы в Липецке. Груз лежал в административном районе Москвы – Солнцево, возле средней школы в кустах рядом с автомобильной стоянкой. Когда он забрал клад с крупной партией «спайса», то написал об этом сообщение «franky zorn», который дал указание ехать в Липецк. На рейсовом автобусе 14.05.2016 года утром около 06.00 часов он приехал в Липецк. В течение дня нашел квартиру по адресу

<

адрес> заключил с хозяйкой договор аренды квартиры на месяц. Затем по указанию «franky zorn» скачал себе мессенджер «IM+», который работал на одном сервере с указанными выше программами, межу собой его называли Джабер. В «IM+» ему добавились люди с никами «bodybilder» и «MAMA BOSS», которые были соответственно операторами и кураторами. Себе он присвоил ник «GHOST 06». Оператор «bodybilder» в переписке представился Богданом. В дальнейшем MAMA BOSS поменяла ник на BossSamanta, и в переписке представилась как Кира. Несколько дней по указанию «bodybilder» он проходил стажировку. Текст с подробнейшей инструкцией поведения «закладчика», порядка работы по созданию закладок на территории Липецка, а также мерами предосторожности и конспирации, он получил через «IM+» от «bodybilder». Текст стажировки был идентичный тому, который получала в «ChatSecure» Иванова Наталья, зафиксированный в ходе осмотра 12.10.2016 г. ее смартфона. Уяснив основные принципы работы «закладчика», полученные в сообщении «bodybilder», он в первые дни нахождения в Липецке стал делать пустые закладки и пересылать их подробное описание и местонахождение на ник «bodybilder». Стажировка продолжалось около двух дней, после чего он стал делать настоящие закладки с наркотиками - «спайсами». Задания от «bodybilder» поступали два раза в день: на первую половину дня задание получал около 08.00 часов и должен был разложить клады до 12.00 часов и сообщить адреса. На вторую половину дня задание получал около 13.00 часов, после чего должен был разложить закладки до 17.00 часов и сообщить адреса «bodybilder». В таком режиме проработал около месяца. За это время несколько раз получал заработную плату на карту «Сбербанка» в размере 25000 рублей в неделю, и несколько раз – два или три, успел разложить весь «спайс», привезенный из Москвы. Помимо этого на карту приходили деньги, необходимые для расходов при поездках в Москву за новой большой партией «спайса». Первая зарплата пришла примерно 23.05.2016 года и составила 25000 рублей. 08.06.2016 года у него в очередной раз закончился «спайс», в связи с чем, в указанный день около 17.00 часов он отправил об этом сообщение на ник «shrek». Далее ему поступило указание снова ехать за оптовой партией «спайса» в Москву. 09.06.2016 года по приезду в Москву получил от «shrek» адрес, где был спрятан большой клад со спайсом. Обнаружив и забрав в Москве клад, в ночь с 09 на 10 июня 2016 года он вернулся в Липецк, о чем сообщил на ник «shrek». 11.06.2016 г. утром от «bodybilder» получил очередное указание с заданием о создании 15 закладок на территории Правобережного района Липецка. Для выполнения задания в квартире по указанному адресу он взвесил и расфасовал спайс в нужном количестве. После этого, пользуясь навигацией в смартфоне, отправился в район Опытной станции г. Липецка. По прибытии в указанный район в период с 10.40 до 11.25 часов разложил 14 закладок и хотел сделать пятнадцатый тайник, однако, привлек внимание сотрудников полиции, которые остановили его и задержали. При проведении поверхностного досмотра у него в кармане обнаружили пакетик «спайса». Далее его отвезли в отдел полиции на ул. Титова города Липецка, где в дежурной части в присутствии понятых у него изъяли пакетик со спайсом с последней закладкой. После проведения исследования подтвердилось, что спайс, который он распространял, является наркотическим средством. Находясь в дежурной части, он удалил с телефона переписку с bodybilder и BossSamanta в программе «IM+» вместе с данной программой, а также описание закладок и адреса в «блокноте», которые не успел отправить. В дальнейшем в ходе следственных действий с его участием были обнаружены и изъяты 9 закладок в районе Опытной станции, а в ходе обыска в 

<

адрес> было изъято наркотическое средство, привезенное из Москвы 10.06.2016 года, весы и упаковки не изъяли, и эти предметы остались в арендованной квартире. Позднее весы в сумке вместе с его вещами забрал у хозяйки квартиры ФИО38. В программе «CoverMe» на «рабочем» телефоне «LG G-2 mini» помимо ников «franky zorn» и «shrek», также были добавлены ники «CoverMe Team» - это ник программных сообщений, «Elephant» - неизвестный человек, роль которого он так и не понял, сообщения его заключались в том, что он время от времени интересовался его делами, «FAKIR», «roman» и «mytre2» - это те парни, с которыми он приехал из Киева в Россию, а именно «FAKIR» - это парень с Киева, «roman» это Руслан с Харькова, а «mytre2» это ФИО9 с Киевской области. Когда его задержали, то почти у всех просил о помощи, так как был сильно напуган и не знал, что делать в тот момент. Он понимает, что был вовлечен в обширную преступную сеть, участниками которой было налажено систематическое распространение наркотиков на территории России. Он соблюдал предписанные меры предосторожности и конспирации, в связи с чем, никого из участников преступной группы лично никогда не видел и общался с ними исключительно при помощи мессенджеров, то есть программ индивидуальной связи в сети Интернет, ни с кем из сообщников никогда лично не встречался. С Ивановой Н.Г., ФИО6, или ФИО11 ранее знаком не был и никогда не встречался (т. 3 л.д.185-190; т. 6 л.д. 104-108, 115-120, 174-177, 182-185, 187-191, 206-209, 221-226). 

Свидетель Свидетель №1 показал, что работает в должности старшего оперуполномоченного отдела №3 УНК УМВД России по Липецкой области. 01.08.2016 года совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Липецкой области Свидетель №2 и Свидетель №6 принимал участие в проведении административно-профилактических мероприятий, направленных на противодействие незаконному обороту наркотиков на территории города Липецка. При проведении указанных мероприятий также устанавливалось местонахождение гражданина Украины ФИО6, в отношении которого имелась информация о причастности его к незаконному обороту наркотиков на территории г. Липецка 01.08.2016 года примерно в 13 часов 15 минут, в районе дома 43 по ул. Советской г. Липецка был замечен как потом стало известно гражданин ФИО6, который ходил от подъезда к подъезду, чем вызвал подозрение. Они подошли к ФИО6, представились и предъявили служебные удостоверения. У ФИО6 зрачки были расширены, речь невнятная, он заметно занервничал. ФИО6, предложили представиться и пояснить цель нахождения в данном месте. После этого они задержали ФИО6 по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.2 ст.6.8, ч.2 ст.6.9 КоАП РФ, и доставили в отдел полиции №8 УМВД России по г. Липецку, расположенный по адресу: г. Липецк, улица Циолковского, дом №25, где в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут того же дня, в ходе проведения личного досмотра ФИО6, в левом кармане надетых на нем штанов, в 40 полимерных пакетиках, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, общей массой 17,6 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. 

02.08.2016 2016 года, в период с 06 часов 50 минут до 08 часов 10 минут, в ходе обыска в 

<

адрес> по месту жительства ФИО6, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, общей массой 362,2 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, а также наркотическое средство – смесь, общей массой 468,96 грамма, содержащая в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-бензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (ММВ(N)-Вz-F), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. 

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1.

Свидетель Свидетель №3 показал, что он работает в должности заместителя начальника отдела № 3 УНК УМВД России по Липецкой области. 01.08.2016 года совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Липецкой области Свидетель №4 и ФИО39 в ходе проведения административно-профилактических мероприятий было обращено внимание на ранее незнакомого гражданина Украины ФИО27, который ходил от подъезда к подъезду домов по улице Первомайской города Липецка. 01.08.2016 года в 13 часов 30 минут они за ФИО27 вошли в первый подъезд дома № 101 по ул. Первомайская в г. Липецке, где представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения. В ходе разговора увидели, что у ФИО27 зрачки глаз расширены, речь невнятна, тогда они задержали его по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных см.6.8, ст.6.9 КоАП РФ и доставили в ОП № 8 УМВД России по г. Липецку. При личном досмотре ФИО27 у задержанного ФИО27 был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. 

В этот же день, то есть 01.08.2016 года, около 13 часов 10 минут сотрудниками отдела № 3 УНК УМВД России но Липецкой области Свидетель №2, Свидетель №6 и Свидетель №1 в районе дома № 43 по ул. Советская в г. Липецке так же был задержан гражданин Украины ФИО6 по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.6.8, ст.6.9 КоАП РФ, после чего он доставлен в ОП № 8 УМВД России по г. Липецку для разбирательства. От оперуполномоченного ОУР ОП № 8 УМВД России по города Липецку, проводившего личный досмотр ФИО6, стало известно, что у задержанного у ФИО6 были обнаружены и изъяты 40 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета внутри. При беседе с задержанными ФИО27 и ФИО6, стало известно, что они проживают вместе в одной квартире по адресу: 

<

адрес>, которую арендуют. В дальнейшем, при проведении исследования веществ, изъятых у ФИО27 и ФИО6, было установлено, что это наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. 

02.08.2016 года в период с 06 часов 50 минут до 08 часов 10 минут он принимал участие в проведении обыска в жилище ФИО6 и ФИО27 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска в квартире были обнаружены и изъяты два больших прозрачных полимерных пакета с веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета внутри, один большой прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета внутри, два полимерных прозрачных пакетика размером поменьше предыдущих с порошкообразным веществом белого цвета внутри, еще несколько маленьких полимерных прозрачных пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета внутри, двое электронных весов разного размера, два сотовых телефона с сим-картами, ноутбук, множество пустых прозрачных полимерных пакетиков с застежками, тетрадь с рукописными записями, несколько пластиковых карт. Следователь составил протокол обыска, и указал все изъятое. Далее все изъятые вещества и предметы были упакованы в отдельные упаковки, опечатаны, снабжены пояснительными надписями, заверенные подписями понятых, участвующих лиц и следователя. По поводу изъятых веществ, ФИО6 пояснил, что все эти вещества являются наркотическими средствами, забрал он их в г. Москве, где конкретно и когда именно не говорил, хранил их в этой квартире в целях дальнейшего распространения на территории г. Липецка путем создания закладок-тайников.

Свидетел Свидетель №4 в судебном заседании дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3.

Из показаний свидетеля Свидетель №5, допрошенного в ходе предварительного следствия, показания которого, с согласия участников процесса, оглашены в судебном заседании, следует, что он работает старшим оперуполномоченным отдела уголовного розыска отдела полиции №8 УМВД России по г. Липецку. 01.08.2016 года в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут он в присутствии понятых проводил личный обыск задержанного сотрудниками УНК УМВД РФ по Липецкой облоасти ФИО6. Перед началом досмотра всем участвующим в досмотре лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО6 пояснил, что при нем в левом кармане штанов находятся 40 пакетиков с наркотическим веществом. После этого, в присутствии понятых из левого кармана штанов, одетых на ФИО6, были изъяты 40 полимерных пакетиков, внутри которых находилось порошкообразное вещество. Все обнаруженные объекты были упакованы в один бумажный конверт, снабжены пояснительной надписью, скреплены подписями участников досмотра, опечатаны оттиском печати. После окончания досмотра протокол личного досмотра был подписан всеми участвующими лицами. Изъятые плимерные пакетики с веществом, были направлены в ЭКЦ УМВД РФ по Липецкой области на исследование и оказалось накротическим средством (т. 4 л.д.111-112).

Из показаний свидетеля ФИО24, допрошенной в ходе предварительного следствия, показания которой, с согласия участников процесса, оглашены в судебном заседании, следует, что у нее в собственности находится 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она сдала квартиру за 15000 рублей гражданину Украины ФИО6. Он говорил, что будет жить один. Затем она передала ФИО6 ключи от квартиры. После этого в квартиру больше не приходила, и не видела, что там происходит. Никаких договоров с ФИО6 не заключали, все было на взаимном доверии. 02.08.2016 года от сотрудников полиции стало известно, что в ее квартире проводили обыск, так как ФИО6 подозревался в совершении преступления, связанного с наркотическими веществами. Против проведения обыска в квартире не возражала. О том, что ФИО6 связан с наркотическими веществами, она не знала, и не предполагала (т. 4 л.д.122-123).

Из показаний свидетеля ФИО27, допрошенного в ходе предварительного следствия, показания которого, с согласия участников процесса, оглашены в судебном заседании, следует, что 17 июля 2016 года с целью официально устроиться на работу он приехал в Россию, а именно в Липецк. На автовокзале его встретил его знакомый ФИО6, с которым они стали проживать по адресу: 

<

адрес>. После этого в г. Липецке около двух недель он искал работу, но так и не смог найти 28.07.2016 г. ФИО6 уехал на автобусе в Москву. Вернулся обратно ФИО6 утром, около 06 часов 00 минут, 29.07.2016 г. Примерно в 10 часов 00 минут того же дня, они находились по указанному адресу, ФИО6 открыл сумку, с которой ездил в Москву, и начал доставать по очереди картонные коробки. После чего ФИО6 открыл данные коробки и он увидел, что в них находятся полиэтиленовые пакеты в количестве четырех штук, в двух из которых находилось порошкообразное вещество бело цвета, а в двух других вещество растительного происхождения желто-коричневого цвета. ФИО6 пояснил, что это наркотические вещества «соли», после чего предложил вместе с ним расфасовывать данные наркотические средства по пакетикам, а затем раскладывать по различным адресам, то есть делать закладки. Он сразу же наотрез отказался от данного предложения, так как прекрасно понимал, что за это грозит уголовная ответственность. По этой причине между ним и ФИО6 возник конфликт. Несмотря на это, он остался проживать у ФИО6 и видел, как тот самостоятельно расфасовывает наркотические вещества по маленьким пакетикам, примерно по 0,5 грамма в каждый, взвешивает их на электронных весах. Со слов ФИО6 тот раскладывал данные пакетики по различным адресам г. Липецка. В указанных действиях по взвешиванию, расфасовке и раскладке наркотических средств какого-либо участия он не принимал. За время проживания он с ФИО6 неоднократно употреблял наркотические средства, которыми последний безвозмездно его угощал 01.08.2016 года днем ФИО6 ушел в банк, а он на кухне на столе увидел пакетик с наркотическим средством, забрал его себе, вышел на улицу, но решил вернуться домой. В это время в подъезде дома его задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции № 8 УМВД России по г. Липецку, где в помещении дежурной был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него был изъят пакетик с наркотическим веществом (т. 4 л.д.134-137).

Свидетели ФИО40 и ФИО41, принимавшие участие в качестве понятых в ходе личного досмотра ФИО6 и ФИО27 01.08.2016 года, подтвердили обстоятельства, ход и результаты проведения личного досмотра задержанных (т. 4 л.д. 113-116; 117-121).

Свидетель ФИО42, допрошенный в ходе предварительного следствия, показания которого оглашены в судебном заседании, с согласия участников процесса, показал, что работает в должности старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Липецку. 02.09.2016 года он совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Липецкой области Свидетель №6 и Свидетель №1 принимал участие в проведении административно-профилактических мероприятий, направленных на противодействие незаконному обороту наркотиков на территории 

<

адрес>. В ходе проведения мероприятий в указанный день, около 14 часов 00 минут, у дома 4 по ул. Адмирала ФИО13 г. Липецка заметили ранее незнакомомго ФИО11, который вел себя необычно и подозрительно, все время оглядывался, останавливался в разных местах, наклонялся и что-то рассматривал. Они подошли к ФИО11, представились, предъявили служебные удостоверения. ФИО11 представился и сказал, что является гражданином Украины. Они задержали ФИО11 по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.2 ст.6.8 и ч.2 ст.6.9 КоАП РФ и доставили его в дежурную часть УМВД России по г. Липецку, расположенного по адресу: 

<

...>, где в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 30 минут, этого же дня, в ходе проведения личного досмотра ФИО11 в левом кармане надетых на нем шорт, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, общей массой 11,09 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, находившееся в 20-ти полимерных пакетиках. По имевшейся информации в квартире, арендованной ФИО11, хранилась крупная партия наркотических средств. 03.09.2016 года, в период с 02 часов 00 минут до 02 часов 50 минут, в ходе обыска в жилище ФИО11 в 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, общей массой 128,85 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, наркотическое средство - смесь, общей массой 239,2 грамма, содержащая в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМЦП-2201), производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] и наркотическое средство - смесь, общей массой 239,9 грамма, содержащая в своем составе метил-3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (MMB(N)-BZ-F), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. В ходе беседы с подозреваемым ФИО11, тот сообщил об адресе и месте заложенной им закладки с наркотиками. 03.09.2016 в период с 10 часов 45 минут до 11 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности возле дерева, расположенного в 4-х метрах от дома № 26 по улице Адмирала ФИО12 г. Липецка, под камнем было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, общей массой 4,64 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.5 л.д.67-69).

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО43. 

Свидетель ФИО44 допрошенный в ходе предварительного следствия, показания которого, с согласия участников процесса, оглашены в судебном заседании, показал, что он работает в должности дежурного по разбору с лицами, задержанными и доставленными в УМВД России по г. Липецку, расположенное по адресу: 

<

...>. 02.09.2016 года в 14 часов 00 минут в дежурную часть УМВД России по г. Липецку сотрудниками УНК УМВД России по Липецкой области совместно с ОНК УМВД России по г. Липецку за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.6,8 и 6.9 КоАП РФ был доставлен гражданин Украины ФИО11. Он в присутствии понятых проводил личный досмотрт ФИО11 в ходе которого в левом кармане одетых на ФИО11 шорт обнаружил и изъял пачку из-под сигарет «Ротманс», в которой находились два свертка из прозрачного полиэтилена с неизвестным веществом. Кроме этого у ФИО11 был изъят мобильный телефон в корпусе белого цвета «Леново», денежные средства в размере 12521 рублей, карта Сбербанка России и связка ключей. Затем вещи и два свертка из прозрачного полиэтилена с неизвестным веществом у ФИО11 были упакованы им в бумажные конверты, опечатанные печатью, снабженные пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. При проведении личного досмотра им составлялся протокол административного задержания, который все участвующие лица подписал. Изъятое вещество было направлено на исследование в ЭКЦ УМВД России по Липецкой орбласти. Личный досмотр ФИО11 был начат в 14 часов 30 минут и закончен в 15 часов 30 минут. 02.09.2016 г. в 23 часов 20 минут от руководства стало известно, что изъятые у ФИО11 вещества являются наркотическим средством (т. 5 л.д.70-71).

Свидетели ФИО45 и ФИО46, принимавшие участие в качестве понятых в ходе личного досмотра ФИО11 02.09.2016 года, подтвердили обстоятельства, ход и результаты проведения личного досмотра ФИО11 (т. 5 л.д. 72-73; 74-75). 

Свидетели ФИО47 и ФИО48, принимавшие участие в качестве понятых в ходе обыска в 

<

адрес> по месту жительства ФИО11 03.09.2016 года, подтвердили обстоятельства, ход и результаты проведения обыска в квартире по месту жительства ФИО11 (т. 5 л.д. 76-78; 79-81). 

Из показаний свидетеля ФИО25, допрошенного в ходе предварительного следствия, показания которого, с согласия участников процесса, оглашены в судебном заседании, следует, что у его матери ФИО49 в собственности есть квартира по адресу: 

<

адрес>. 30.08.2016 года он с согласия матери за 4000 рублей сдал данную квартиру для проживания гражданину Украины ФИО11. ФИО11 пояснил, что проживать будет один и длительный срок, в связи с чем, срок действия договора был указан в шесть месяцев. 02.09.2016 года ему (ФИО25) позвонил сотрудник полиции, и пояснил, что ФИО11 задержан по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков, в связи с чем, в квартире будет проводиться обыск. В квартире по адресу: 

<

адрес>, из его (ФИО25) вещей находились только мебель и бытовая техника, необходимые для проживания. О том, что ФИО11 хранил в арендованной квартире наркотические средства, ему ничего известно не было. После проведения обыска он осмотрел квартиру, все вещи, которые принадлежат ему, остались на месте, из вещей ФИО11 в квартире ничего не осталось (т. 5 л.д. 82-83).

Помимо признания вины самими подсудимыми, их вина в совершении преступоления так же подтверждается следующими письменными материалами дела.

Согласно рапорту и протоколу об административном задержании от 29.07.2016 года, Иванова Н.Г. была задержана по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.2 ст.6.8, ч.2 ст.6.9 КоАП РФ (т. 2 л.д. 93, 94, 95).

В ходе личного досмотра 29.07.2016 года в период с 19 часов 05 минут до 20 часов 35 минут у Ивановой Н.Г. из сумочки черного цвета, изъята коробка из под сотового телефона «Максви» (Maxvi) салатово-белого цвета, в которой было обнаружено и изъято 116 свертков из фольги с веществом внутри каждого. Также у Ивановой Н.Г. были изъяты сумочка черного цвета, кошелек черного цвета, карта ОЩАДБАНК на имя Наталия Иванова, пластиковая карта «Партнери Програми», сотовый телефон «Максви» (Maxvi) зеленого цвета № – №, карта Альфа-Банк №, карта ОЩАДБАНК на имя Наталия Иванова №, иконка, миграционная карта №, листок в рукописным текстом, 926 рублей 60 копеек, 52 гривны, сотовый телефон «Самсунг» (Samsung) черного цвета сенсорный имей код №, две цепочки из металла белого цвета, очки солнечные, браслет из металла белого цвета, 2 сережки из металла белого цвета, 2 подвески из металла белого цвета» (т. 2 л.д. 94).

Согласно справке об исследовании №1313 от 29.07.2016 года и заключению физико-химической экспертизы № 3539 от 05.10.2016 года, вещества, представленные на экспертизу (изъятые в ходе личного досмотра Ивановой Н.Г. объекты №№1-116), являются смесью, содержащей в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила: объект №1 – 0,46 грамма, объект №2 – 0,44 грамма, объект №3 – 0,44 грамма, объект №4 – 0,40 грамма, объект №5 – 0,44 грамма, объект №6 – 0,38 грамма, объект №7 – 0,45 грамма, объект №8 – 0,43 грамма, объект №9 – 0,45 грамма, объект №10 – 0,45 грамма, объект №11 – 0,42 грамма, объект №12 – 0,51 грамма, объект №13 – 0,38 грамма, объект №14 – 0,46 грамма, объект №15 – 0,44 грамма, объект №16 – 0,47 грамма, объект №17 – 0,40 грамма, объект №18 – 0,44 грамма, объект №19 – 0,45 грамма, объект №20 – 0,53 грамма, объект №21– 0,40 грамма, объект №22 – 0,51 грамма, объект №23 – 0,44 грамма, объект №24 – 0,41 грамма, объект №25 – 0,38 грамма, объект №26 – 0,46 грамма, объект №27 – 0,47 грамма, объект №28 – 0,41 грамма, объект №29 – 0,42 грамма, объект №30 – 0,38 грамма, объект №31 – 0,35 грамма, объект №32 – 0,44 грамма, объект №33 – 0,47 грамма, объект №34 – 0,43 грамма, объект №35 – 0,46 грамма, объект №36 – 0,48 грамма, объект №37 – 0,38 грамма, объект №38 – 0,42 грамма, объект №39 – 0,41 грамма, объект №40 – 0,48 грамма, объект №41 – 0,40 грамма, объект №42 – 0,44 грамма, объект №43 – 0,45 грамма, объект №44 – 0,54 грамма, объект №45 – 0,48 грамма, объект №46 – 0,45 грамма, объект №47 – 0,45 грамма, объект №48 – 0,47 грамма, объект №49 – 0,46 грамма, объект №50 – 0,44 грамма, объект №51 – 0,52 грамма, объект №52 – 0,47 грамма, объект №53 – 0,43 грамма, объект №54 – 0,43 грамма, объект №55 – 0,46 грамма, объект №56 – 0,44 грамма, объект №57 – 0,40 грамма, объект №58 – 0,43 грамма, объект №59 – 0,43 грамма, объект №60 – 0,44 грамма, объект №61 – 0,40 грамма, объект №62 – 0,43 грамма, объект №63 – 0,47 грамма, объект №64 – 0,62 грамма, объект №65 – 0,46 грамма, объект №66 – 0,43 грамма, объект №67 – 0,47 грамма, объект №68 – 0,44 грамма, объект №69 – 0,46 грамма, объект №70 – 0,45 грамма, объект №71 – 0,40 грамма, объект №72 – 0,36 грамма, объект №73 – 0,40 грамма, объект №74 – 0,46 грамма, объект №75 – 0,38 грамма, объект №76 – 0,44 грамма, объект №77 – 0,43 грамма, объект №78 – 0,47 грамма, объект №79 – 0,43 грамма, объект №80 – 0,43 грамма, объект №81 – 0,54 грамма, объект №82 – 0,49 грамма, объект №83 – 0,44 грамма, объект №84 – 0,40 грамма, объект №85 – 0,42 грамма, объект №86 – 0,39 грамма, объект №87 – 0,42 грамма, объект №88 – 0,47 грамма, объект №89 – 0,43 грамма, объект №90 – 0,46 грамма, объект №91 – 0,42 грамма, объект №92 – 0,40 грамма, объект №93 – 0,39 грамма, объект №94 – 0,50 грамма, объект №95 – 0,39 грамма, объект №96 – 0,45 грамма, объект №97 – 0,44 грамма, объект №98 – 0,41 грамма, объект №99 – 0,49 грамма, объект №100 – 0,49 грамма, объект №101 – 0,41 грамма, объект №102 – 0,38 грамма, объект №103 – 0,43 грамма, объект №104 – 0,47 грамма, объект №105 – 0,43 грамма, объект №106 – 0,39 грамма, объект №107 – 0,50 грамма, объект №108 – 0,44 грамма, объект №109 – 0,39 грамма, объект №110 – 0,47 грамма, объект №111 – 0,38 грамма, объект №112 – 0,44 грамма, объект №113 – 0,45 грамма, объект №114 – 0,46 грамма, объект №115 – 0,48 грамма, объект №116 – 0,47 грамма (т. 2 л.д. 98-99, 180-186).

Согласно акту медицинского освидетельствования Ивановой Н.Г. на состояние опьянения №2322 от 29.07.2016 года, при химико-токсикологических исследованиях обнаружены (вещества, средства) на уровне выше предела обнаружения используемых методов: метаболиты производных N-метилэфедрона a-PVP (т. 2 л.д. 109).

Согласно копиям рапорта и протокола об административном задержании от 29.07.2016 года, 29.07.2016 года был задержан ФИО26 по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.6.8, ч.1 ст.6.9 КоАП РФ (т. 2 л.д. 110, 111, 112).

В ходе личного досмотра 29.07.2016 года в период с 22 часов 35 минут до 22 часов 55 минут у ФИО26 в левом кармане шорт было обнаружено и изъято два свертка, обмотанные скотчем, с веществом внутри (т. 2 л.д. 111).

Согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Липецкой области №1315 от 29.07.2016 года и заключению физико-химической экспертизы № 3439 от 02.09.2016 года, представленные на исследование вещества (объекты №№ 1-30, изъятые в ходе личного досмотра ФИО26), являются смесью, содержащей ?-Пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрона. Первоначальная масса смеси составила: объект №1 - 0,55 грамма, объект №2 - 0,54 грамма, объект №3 - 0,57 грамма, объект №4 - 0,55 грамма, объект №5 - 0,54 грамма, объект №6 - 0,58 грамма, объект №7 - 0,55 грамма, объект №8 - 0,56 грамма, объект №9 - 0,50 грамма, объект №10 - 0,55 грамма, объект №11 - 0,43 грамма, объект №12 - 0,38 грамма, объект №13 - 0,41 грамма, объект №14 - 0,40 грамма, объект №15 - 0,42 грамма, объект №16 - 0,42 грамма, объект №17 - 0,39 грамма, объект №18 - 0,40 грамма, объект №19 - 0,42 грамма, объект №20 - 0,42 грамма, объект №21 - 0,42 грамма, объект №22 - 0,41 грамма, объект №23 - 0,38 грамма, объект №24 - 0,41 грамма, объект №25 - 0,41 грамма, объект №26 - 0,38 грамма, объект №27 - 0,40 грамма, объект №28 - 0,40 грамма, объект №29 - 0,48 грамма, объект №30 - 0,42 грамма (т. 2 л.д.114-115; 247-249).

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 30.07.2016 года, был осмотрен лестничный марш, расположенный между первым и вторым этажами подъезда 2 дома 74-А по ул. Гагарина г. Липецка, где за почтовыми ящиками был обнаружен и изъят сверток из фольги с надписью «MAXVI» завернутый в ленту скотч (т. 2 л.д.118-120).

Согласно справке об исследовании №1326 от 30.07.2016 года и заключению физико-химической экспертизы № 3537 от 24.08.2016 года, вещества, представленные на исследование (объекты №№1-20, сверток из фольги с надписью «MAXVI» завернутый в ленту скотч, изъятый 30.07.2016 года между первым и вторым этажами подъезда 2 дома 74-А по ул. Гагарина г. Липецка, за почтовым ящиком) является смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смесей составила: объект №1 - 0,41 грамма, объект №2 - 0,42 грамма, объект №3 - 0,41 грамма, объект №4 - 0,43 грамма, объект №5 - 0,42 грамма, объект №6 - 0,41 грамма, объект №7 - 0,45 грамма, объект №8 - 0,41 грамма, объект №9 - 0,40 грамма, объект №10 - 0,42 грамма, объект №11 - 0,42 грамма, объект №12 - 0,40 грамма, объект №13 - 0,45 грамма, объект №14 - 0,27 грамма, объект №15 - 0,40 грамма, объект №16 - 0,41 грамма, объект №17 - 0,41 грамма, объект №18 - 0,40 грамма, объект №19 - 0,39 грамма, объект №20 - 0,43 грамма (т. 2 л.д.122-124; 258-260).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 30.07.2016 года, были осмотрены площадки лестничных маршей, расположенных между третьим и четвертым этажами, а также между четвертым и пятым этажами подъезда 3 дома 95 по проспекту Победы г. Липецка, где на площадке между третьим и четвертым этажом, в круглой пластиковой трубе слева, а также на площадке между четвертым и пятым этажами в круглой пластиковой трубе, были обнаружены и изъяты тридцать свертков из фольги с веществами внутри, завернутыми в полиэтилен (т. 2 л.д.126).

Согласно справке об исследовании №1329 от 31.07.2016 года и справке об исследовании №1328 от 31.07.2016 года, а так же заключению физико-химической экспертизы № 3438 от 02.09.2016 года, представленные на экспертизу вещество (объекты №№ 1-30, изъятые в ходе ОМП 30.07.2016 года подъезда 3 дома 95 по проспекту Победы г. Липецка), является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смесей составила: объект №1 - 0,55 грамма, объект №2 - 0,53 грамма, объект №3 - 0,56 грамма, объект №4 - 0,54 грамма, объект №5 - 0,50 грамма, объект №6 - 0,54 грамма, объект №7 - 0,54 грамма, объект №8 - 0,54 грамма, объект №9 - 0,56 грамма, объект №10 - 0,58 грамма, объект №11 - 0,40 грамма, объект №12 - 0,37 грамма, объект №13 - 0,38 грамма, объект №14 - 0,40 грамма, объект №15 - 0,36 грамма, объект №16 - 0,44 грамма, объект №17 - 0,49 грамма, объект №18 - 0,47 грамма, объект №19 - 0,46 грамма, объект №20 - 0,42 грамма, объект №21 - 0,39 грамма, объект №22 - 0,41 грамма, объект №23 - 0,40 грамма, объект №24 - 0,42 грамма, объект №25 - 0,42 грамма, объект №26 - 0,39 грамма, объект №27 - 0,42 грамма, объект №28 - 0,39 грамма, объект №29 - 0,40 грамма, объект №30 - 0,41 грамма (т. 2 л.д. л.д.130-132; 134-136; 269-272).

Согласно протоколу обыска и фототаблицей к нему от 30.07.2016 года, в ходе обыска по месту проживания подозреваемой Ивановой Н.Г. в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: в коридоре в тумбочке - белый пакет с надписью «ЗМ» с измельченным веществом растительного происхождения желто-зеленого цвета, картонная коробка с надписью «Малютка», внутри которой находится пакет с порошкообразным веществом белого цвета, коробка с надписью «Раптор» с фрагментами полиэтиленовых пакетов и фрагментами фольги, коробка с электронными весами, коробка с электронными весами с надписью «Tefal»; на столике у окна с зеркала - следы рук; в комнате под столом в чемодане - контейнер розового цвета с надписью «mentos» с порошкообразным веществом белого цвета внутри, полимерный пакет желтого цвета с веществом, трикотажный кошелек с полимерным пакетом синего цвета с веществом внутри, два полимерных пакетика на застежке с порошкообразным веществом белого цвета внутри, пакет на застежке с веществом растительного происхождения желто-зеленого цвета; в коридоре - блокнот с записями и пакет с пакетиками и масками для лица (т. 2 л.д.141-147).

Согласно протоколу выемки от 30.07.2016 года, у помощника оперативного дежурного ОП №6 УМВД России по г. Липецку ФИО29 изъяты: один бумажный пакет с наркотическим средством смесью, содержащей в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 50,89 грамма (первоначальная масса 51,11 грамма), коробка, 116 свертков из фольги, один бумажный конверт со следом пальца руки; связка ключей от квартиры, банковская карта «Альфа-Банк» №, банковская карта ОЩАДБАНК на имя Ивановой Н., банковская карта ОЩАДБАНК на имя Ивановой Н., миграционная карта на имя Ивановой Н., мобильный телефон «Самсунг» (Samsung) в корпусе черного цвета с сим-картой «МегаФон», мобильный телефон «Максви» в корпусе зеленого цвета (т. 2 л.д.161-168).

Согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Липецкой области №1312 от 30.07.2016 года и заключению физико-химической экспертизы № 3542 от 04.10.2016 года, представленные на экспертизу порошкообразные вещества (объекты №№ 2, 5, 7-10, изъятые 30.07.2016 г. в ходе проведения обыска в 

<

...>) являются смесями, содержащими в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Представленные на экспертизу вещества растительного происхождения желто-коричневого цвета (объекты №№ 3, 4, 6) являются смесями, содержащими в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (ММВ(N)-Вz-F), производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Первоначальная масса смеси составила: объект №2 – 152,09 грамм, объект №3 – 357,24 грамм, объект №4 – 119,65 грамм, объект №5 – 57,84грамм, объект №6 – 3,57 грамм, объект №7 – 0,85 грамм, объект №8 – 10,94 грамм, объект №9 – 20,67 грамм, объект №10 – 0,46 грамм. На металлической ложке (объект №1), в двух полимерных пакетиках (объекты №№ 13,14) и на электронных весах (объекты №№ 27, 28) обнаружены следы наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он). Определить массу наркотического средства не представилось возможным в виду его малого (следового) количества. 

На отрезке липкой прозрачной ленты имеется след пальца руки, пригодный для идентификации. Данный след пальца руки оставлен большим пальцем левой руки Ивановой Наталья Геннадиевны (т. 2 л.д. 155-156, 195-205).

Согласно заключению судебно-почерковедческой экспертизы № 10596/9-1 от 23.11.2016 года, рукописные записи, расположенные в блокноте с рукописными записями, начинающиеся со слов «ФИО16» и заканчивающимися словами «доватора 1,4», на листах с линовкой в клетку, кроме рукописной записи «cover me» на третьем по счету листе, а также рукописные записи, расположенные в блокноте с рукописными записями, начинающиеся со слов «ФИО16» и заканчивающимися словами «доватора 1,4» на листе без линовки с двух сторон – выполнены Ивановой Натальей Геннадиевной (т. 2 л.д.231-239).

Согласно протоколу осмотра предметов от 30.08.2016 года, был осмотрен сейф-пакет №19067152 с находящимся внутри бумажным пакетом, пакет-файл из бесцветного прозрачного материала, фрагменты фольги и фрагменты полимерных пленок жёлто-зеленого и черного цветов; двадцать пакетиков из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежками размерами 65х40 мм, пронумерованных от «1» до «20», с порошкообразными веществами являющимися смесью, содержащей в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д.1-4).

Согласно протоколу осмотра предметов от 11.10.2016 года, были осмотрены шесть полимерных пакетов с объектами, изъятыми 30.07.2015 г. в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, а также сейф-пакет №20260171 с объектами, изъятыми 29.07.2016 г. в ходе личного досмотра Ивановой Н.Г., а именно: картонная коробка из-под детского питания с надписью «Молочная смесь Nutricia «Малютка», в которой находится металлическая чайная ложка и полимерный пакет серебристого цвета, в который помещен пакет из бесцветного полимерного материала с порошкообразным веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон; полимерный пакет белого цвета с надписью «ЗМ», в котором находится пакет из бесцветного полимерного материала с измельченным веществом растительного происхождения желто-коричневого цвета, являющимся смесью, содержащей в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (ММВ(N)-Вz-F), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; полимерный пакет желтого цвета из-под конфет с логотипом «m&m?s», в котором находится пакет из бесцветного полимерного материала с измельченным веществом растительного происхождения желто-коричневого цвета, являющимся смесью, содержащей в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (ММВ(N)-Вz-F), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; полимерная баночка розового цвета из-под конфет с логотипом «mentos»; полимерный пакетик с застёжкой с порошкообразным веществом белого цвета внутри, являющимся смесью, содержащей в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон; прозрачный полимерный пакетик с застёжкой, внутри находится измельченное вещество растительного происхождения желто-коричневого цвета, являющееся смесью, содержащей в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (ММВ(N)-Вz-F), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; кошелек из ткани, в котором находятся два пакетика из бесцветного полимерного материала с застежками, внутри которых находятся порошкообразные вещества белого цвета, являющиеся смесями, содержащими в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; сверток из прозрачной липкой ленты «скотч» и синей изоляционной ленты, в котором находится пакетик из бесцветного полимерного материала с застежкой, в котором вложен еще один пакетик из бесцветного полимерного материала с застежкой, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, являющееся наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона; бмажный конверт, в который помещен сверток из фольги, в котором находится пакетик из бесцветного полимерного материала с застежкой, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; бмажный конверт, в который помещен сверток из фольги, в котором находится пакетик из бесцветного полимерного материала с застежкой, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; полимерный пакет белого цвета с надписью зеленого цвета «Эвалар», в котором находятся две полимерные упаковки, в которых находятся пустые полимерные бесцветные пакетики с застежками; два пакетика из бесцветного полимерного материала с застежками, на внутренней поверхности которых имеются следы наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он); десять медицинских лицевых масок светло-зеленого цвета; картонная коробка с логотипом «Раптор», в которой находятся фрагменты полимерных пленок темно-серого цвета, а также фрагменты фольги; картонная с электронными весами марки «POCKET SCALE»; картонная коробка с электронными весами марки «Tefal»; бумажный конверт, в который помещены два отрезка темной дактопленки; отрезок бумаги, оклеенный бесцветной липкой лентой; полимерный пакет (сейф-пакет №20260171), в котором находятся картонная коробка от телефона марки «Maxvi», внутри которой находятся 116 свертков из фольги, в которых завернуты фрагменты полимерной пленки темно-серого цвета; пакет из бесцветного полимерного материала, в который завернуты 116 пакетиков из бесцветного полимерного материала, внутри каждого из которых находятся порошкообразные вещества белого цвета, являющиеся смесями, содержащими в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 6- 20).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.11.2016 года, были осмотрены два сейф-пакета с наркотическими средствами, изъятыми 30.07.2016 г. в ходе осмотра места происшествия в подъезде 3 дома 95 по проспекту Победы г. Липецка, бумажный конверт с наркотическими средствами, изъятыми 29.07.2016 г. в ходе личного досмотра ФИО26, а именно: фрагменты прозрачной бесцветной полимерной пленки, оклеенные прозрачной липкой лентой; фрагменты фольги; фрагменты полимерной пленки черного цвета; 10 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков, пронумерованных от «1» до «10», внутри которых находятся смеси, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрона; прозрачная бесцветная полимерная пленка, оклеенная прозрачной липкой лентой; фрагменты фольги; фрагменты полимерной пленки черного цвета; 20 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков, пронумерованных от «1» до «20» внутри которых находятся вещество- смеси, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, 10 свертков из фольги, в каждом из которых находится фрагмент полимерной пленки; 10 прозрачных полимерных пакетов, пронумерованных цифрами от «1» до «10» с порошкообразными веществами светло-серого цвета, являющимися смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, 20 свертков из фольги, в каждом из которых находится фрагмент полимерной пленки; 20 прозрачных полимерных пакетиков, пронумерованных цифрами от «11» до «30» с порошкообразными веществами светло-серого цвета, являющимися смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 47-66).

Согласно протоколу осмотра предметов от 12.10.2016 года с фототаблицей к нему, были осмотрены два телефона «Самсунг» (Samsung J100H/DS) и «Максви» (Maxvi), изъятые 29.07.2016 года у Ивановой Н.Г.. При проведении осмотра смартфона «Самсунг» (Samsung J100H/DS) обнаружена сохранившаяся переписка в программах индивидуальной связи в сети Интернет (мессенджерах) «CoverMe» и «ChatSecure». Указанные телефоны были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 22-76; 77).

Согласно протоколу осмотра предметов от 29.04.2017 года с фототаблицей к нему, были осмотрены: банковская карта «Альфа-Банк» (MOKS) № (MasterCard), банковская карта «ОЩАДБАНК» №, банковская карта «ОЩАДБАНК» №, миграционная карта серии 1515 № на имя Ивановой Н.Г. согласно которой Иванова Н.Г. пересекла границу 11.07.2016 года, образцы почерка обвиняемой Ивановой Н.Г, блокнот с рукописными записями, которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д.78-133).

Согласно копии протокола осмотра предметов с фототаблицей к нему от 05.04.2017 года, были осмотрены смартфон «ЭлДжи Дэ 618» («LG D618»), смартфон «ЭлДжи Дэ 802» («LG D802»), контейнер с двумя сим-картами МТС и двумя картами памяти емкостью 1 Gb и 2 Gb, принадлежащие ФИО5, в ходе которого была обнаружена SMS переписка, а также переписка в программах индивидуальной связи в сети Интернет (мессенджерах) «CoverMe», «Telegram» и «Viber», которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 6 л.д. 35-63).

Согласно рапорту и протоколу об административном задержании от 01.08.2016 года, ФИО6 был задержан 01.08.2016 года по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.2 ст.6.8, ч.2 ст.6.9 КоАП РФ (т. 4 л.д. 1-2).

В ходе личного досмотра 01.08.2016 года в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут у ФИО6 в левом кармане надетых на нем штанов, были обнаружено и изъято 40 целлофановых пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета (т. 4 л.д. 3-4).

Согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Липецкой области №1334 от 02.08.2016 года и заключению физико-химической экспертизы № 3434 от 05.09.2016 года, вещества, представленные на исследование (объекты №№1-40, изъятые в ходе личного досмотра ФИО6) является смесями, содержащими ?-Пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смесей составила: объект №1 – 0,43 грамма, объект №2 – 0,43 грамма, объект №3 – 0,44 грамма, объект №4 – 0,43 грамма, объект №5 – 0,43 грамма, объект №6 – 0,43 грамма, объект №7 – 0,41 грамма, объект №8 – 0,47 грамма, объект №9 – 0,43 грамма, объект №10 – 0,41 грамма, объект №11 – 0,44 грамма, объект №12 – 0,44 грамма, объект №13 – 0,47 грамма, объект №14 – 0,46 грамма, объект №15 – 0,45 грамма, объект №16 – 0,44 грамма, объект №17 – 0,44 грамма, объект №18 – 0,47 грамма, объект №19 – 0,44 грамма, объект №20 – 0,47 грамма, объект №21 – 0,46 грамма, объект №22 – 0,46 грамма, объект №23 – 0,42 грамма, объект №24 – 0,41 грамма, объект №25 – 0,44 грамма, объект №26 – 0,45 грамма, объект №27 – 0,44 грамма, объект №28 – 0,44 грамма, объект №29 – 0,43 грамма, объект №30 – 0,45 грамма, объект №31 – 0,44 грамма, объект №32 – 0,44 грамма, объект №33 – 0,43 грамма, объект №34 – 0,43 грамма, объект №35 – 0,43 грамма, объект №36 – 0,43 грамма, объект №37 – 0,43 грамма, объект №38 – 0,45 грамма, объект №39 – 0,44 грамма, объект №40 – 0,45 грамма (т. 4 л.д.6-7; 41-45).

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения №2343 от 01.08.2016 года, при химико-токсикологических исследованиях ФИО6 обнаружены (вещества, средства) на уровне выше предела обнаружения используемых методов: метаболиты производных N-метилэфедрона a-PVP (т. 4 л.д.15).

Согласно протоколу обыска от 02.08.2016 года, был произведен обыск по месту проживания ФИО6 в 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: в комнате - 10 маленьких полимерных пакетиков с порошкообразным веществом светлого цвета, один большой полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета с пластиковой ложкой; на кухне в холодильнике - два полимерных пакетика с порошкообразным веществом светлого цвета; на кухне в тумбочке - полимерный пакет с веществом растительного происхождения; в комнате - 26 маленьких полимерных пакетика и одна упаковка больших полимерных пакетиков, сотовый телефон (смартфон) «РоверФон Ево 6.0» (RoverPhone Evo 6.0), телефон (смартфон) «Леново Ес 650» (Lenovo S650), весы марки «Pocket Scale», весы марки «Polaris», ноутбук «HP», блокнот с рукописными записями, проездной документ (железнодорожный билет ФИО17), кассовый чек, билет на автобус «Люкс Трэвел», реквизиты получателя клиента АО «Альфа-Банк», анкета клиента АО «Альфа-Банк» с приложением, две пластиковые карты «ПриватБанк», пластиковая карта «Альфа-Банк», дисконтная карта «Люкс Трэвел», флэш карта, сим карта МТС, мини сим карта (т. 4 л.д.20-23).

Согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Липецкой области №1338 от 02.08.2016 года и заключению физико-химической экспертизы №3432 от 26.08.2016 года, представленные на исследование вещества растительного происхождения (объекты №№ 1, 2), (изъятые 02.08.2016 года в жилище подозреваемого ФИО6 в кв.17 д.101 по ул. Первомайской г. Липецка), являются смесями, содержащими в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-бензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (ММВ(N)-Вz-F), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Представленные на исследование порошкообразные вещества (объекты №№ 3-15), являются смесями, содержащими в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смесей составила: объект №1 – 248,92 грамма, объект №2 – 220,04 грамм, объект №3 – 0,47 грамма, объект №4 – 0,46 грамма, объект №5 – 0,46 грамма, объект №6 – 0,47 грамма, объект №7 – 0,47 грамма, объект №8 – 0,48 грамма, объект №9 – 0,49 грамма, объект №10 – 0,48 грамма, объект №11 – 0,46 грамма, объект №12 – 0,45 грамма, объект №13 – 9,22 грамма, объект №14 – 5,93 грамма, объект №15 – 342,36 грамма (т. 4 л.д.29-31; 54-59).

Согласно протоколу выемки от 03.08.2016 года, у свидетеля Свидетель №5 изъят бумажный конверт, содержащий 40 полимерных пакетиков с наркотическими средствами, изъятых в ходе личного досмотра ФИО6 (т. 4 л.д.34-36).

Согласно заключению физико-химической экспертизы № 3433 от 30.08.2016 года, на поверхности представленных весов №1, №2 (весы марки «Pocket Scale» и марки «Polaris») обнаружены следы ?-пирролидиновалерофенона (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона. Определить массу вещества не представляется возможным в виду его малого (следового) количества (т. 4 л.д.67-70).

Согласно заключению судебно-почерковедческой экспертизы № 5544 от 23.12.2016 года, рукописные записи, расположенные в тетради с обложкой «Breakfast Fiesta» на: первом листе, первой странице; пятом листе, первой и второй страницах; шестом листе первой и второй страницах; на седьмом листе, первой странице; на десятом листе, второй странице; одиннадцатом листе, первой и второй страницах; двенадцатом листе, первой странице; девятнадцатом листе, второй странице; двадцать втором листе, второй странице; двадцать третьем листе, второй странице; двадцать четвертом листе, второй странице; двадцать пятом листе, первой и второй страницах; двадцать шестом листе, первой странице; тридцатом листе, второй странице выполнены ФИО6 (т. 4 л.д.82-86).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.11.2016 года, был осмотрен бумажный пакет, в котором находятся 40 прозрачных полимерных пакетиков на застежке, пронумерованных черным красителем цифрами от «1» до «40» с порошкообразными веществами белого цвета внутри каждого пакетика, являющимися смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, которые признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 47- 62).

Согласно протоколу осмотра предметов от 15.09.2016 года, были осмотрены три полимерных пакета: два пакета с наркотическими средствами (первый пакет: смесь, содержащая в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (ММВ(N)-Вz-F), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 468,88 грамма; второй пакет: смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 361,68 грамма), и один пакет с двумя весами марки «Pocket Scale» в серебристом корпусе (до 100 грамм), и марки «Polaris» круглой формы (до 800 грамм), которые признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 90- 95, 97).

Согласно протоколу осмотра предметов с фототаблицей к нему от 29.04.2017 года, были осмотрены: смартфон «Бравис Некст» (BRAVIS NEXT), смартфон «РоверФон Ево 6.0» (RoverPhone Evo 6.0), банковская карта «Альфа-Банк» №, банковская карта «Альфа-Банк» №, банковская карта «ПриватБанк» №, банковская карта «ПриватБанк» №, дисконтная карта транспортной компании «Люкс Трэвел» (Lux Travel) №, железнодорожный билет на поезд ФИО17 на имя ФИО27, кассовый чек с билетом на автобус компании «Люкс-Трэвел» (Lux Travel) по маршруту Липецк-Москва, три листа формата А4 с логином услуги «Альфа-Мобайл» клиента ФИО6, анкета клиента «Альфа-Банк» на имя ФИО6, реквизиты получателя клиента «Альфа-Банк» ФИО6 в долларах США, Евро и Рублях, карта памяти (flesh USB) емкостью 2 GB, сим карта МТС, мини сим карта, 24 пустых прозрачных полимерных пакетика типа «зип-лок» размерами 74х40 мм, 20 пустых прозрачных полимерных пакетиков типа «зип-лок» размерами 183х118 мм, ключ дверной и ключ магнитный от домофона, блокнот с рукописными записями с надписью «Breakfast Fiesta», условные образцы почерка ФИО6, диск формата «CD-R» с информацией о движении денежных средств по счетам и картам ФИО6, предоставленный АО «Альфа-Банк», которые признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 78- 136).

Согласно рапорту от 02.09.2016 года, ФИО11 был задержан 02.09.2016 года примерно в 14 часов 00 минут по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.2 ст.6.8, ч.2 ст.6.9 КоАП РФ (т. 4 л.д. 200).

В ходе личного досмотра 02.09.2016 года в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 30 минут у ФИО11 в левом кармане надетых на нем шорт, были обнаружены и изъяты пачка из под сигарет «Rotmans» с двумя свертками из прозрачного полиэтилена с веществом внутри, сготовый телефон «Lenovo» в корпусе белого цвета, денежные средства в сумме 12521 рубль (т. 4 л.д.201).

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения №2622 от 02.09.2016 года, при химико-токсикологических исследованиях обнаружены (вещества, средства) на уровне выше предела обнаружения используемых методов: у ФИО11 исследуемые вещества не обнаружены (т. 4 л.д.210).

Согласно протоколу обыска от 03.09.2016 года, был проведен обыск по месту проживания ФИО11 в 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: на кухне в холодильние - полимерный пакет, внутри которого находились 39 полимерных пакетов с застежкой с веществом белого цвета в каждом; в прихожей во встроенном щкафу - две коробки: первая синего цвета из-под макарон «Barilla», внутри которой находился прозрачный полимерный пакет с растительным вещетсвом зеленого цвета, вторая коробка сиреневого цвета с названием «Мамина выпечка», внутри которой находилмя зеленый полимерный пакет с растительным вещетсвом зеленого цвета; в жилой комнате на тумбе напротив входа – сотовый телефон «Нокиа» с сим-картой, сим карта «Билайн», фрагменты листов из школьной тетради в линейку 7 штук с записями, фрагменты обложки тетради зеленого цвета 2 штуки с записями, 4 листа формата А4 с заявлением о переводе денежных средств(т. 4 л.д.215-222).

Согласно протоколу осмотра места происшетсвия от 03.09.2016 года с фототаблицей к нему, был произведен осмотр участка местности, расположенного в районе дома 26 по ул. Адмирала ФИО12 города Липецка, в ходе которого под камнем у дерева в 4-х метрах от дома 26 по улице Адмирала ФИО12 г. Липецка обнаружен прозрачный полимерный пакет с веществом (т. 4 л.д.238-246).

Согласно протоколу выемки от 03.09.2016 года, у свидетеля ФИО44 был изъят бумажный конверт с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производным наркотического средства N-метилэфедрона, в двух прозрачных полимерных свертках, в пачке из под сигарет «Ротманс», изъятые в ходе личного досмотра ФИО11, проведенного 02.09.2016 года(т. 4 л.д.252-254).

Согласно справке об исследовании №1594 от 02.09.2016 года, справке об исследовании №1596 от 03.09.2016 года, справке об исследовании №1598 от 03.09.2016 года и заключению физико-химической экспертизы № 4721 от 09.11.2016 года, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект №21) является смесью, содержащей в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМЦП-2201), производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она]. Первоначальная масса смеси составила 239,2 грамма. Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект №22) является смесью, содержащей в своем составе метил-3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (ММВ(N)-BZ-F), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Первоначальная масса смеси составила 239,9 грамма. Представленные на экспертизу кристаллические вещества (объекты №№ 1-20 и №№ 23-71) являются смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила: объект №1 – 0.55 грамма, объект №2 – 0.56грамма, объект №3 – 0.58 грамма, объект №4 – 0.57 грамма, объект №5 – 0.56 грамма, объект №6 – 0.55 грамма, объект №7 – 0.54 грамма, объект №8 – 0.56 грамма, объект №9 – 0.55 грамма, объект №10 – 0.56 грамма, объект №11 – 0.55 грамма, объект №12 – 0.56 грамма, объект №13 – 0.55 грамма, объект №14 – 0.54 грамма, объект №15 – 0.55 грамма, объект №16 – 0.57 грамма, объект №17 – 0.56 грамма, объект №18 – 0.55 грамма, объект №19 – 0.54 грамма, объект №20 – 0.54 грамма, объект №23 – 47,24 грамма, объект №24 – 47,46 грамма, объект №25 – 13,48 грамма, объект №26 – 0,48 грамма, объект №27 – 0,46 грамма, объект №28 – 0,45 грамма, объект №29 – 0,48 грамма, объект №30 - 0,48 грамма, объект №31 - 0,46 грамма, объект №32 – 0,47 грамма, объект №33 – 0,51 грамма, объект №34 – 0,48 грамма, объект №35 – 0,47 грамма, объект №36 – 0,47 грамма, объект №37 – 0,45 грамма, объект №38 – 0,43 грамма, объект №39 – 0,44 грамма, объект №40 – 0,44 грамма, объект №41 – 0,45 грамма, объект №42 – 0,45 грамма, объект №43 – 0,46 грамма, объект №44 – 0,46 грамма, объект №45 – 0,46 грамма, объект №46 – 0,46 грамма, объект №47 – 0,47 грамма, объект №48 – 0,43 грамма, объект №49 – 0,44 грамма, объект №50 – 0,45 грамма, объект №51 – 0,45 грамма, объект №52 – 0,46 грамма, объект №53 – 0,47 грамма, объект №54 – 0,44 грамма, объект №55 - 0,44 грамма, объект №56 – 0,44 грамма, объект №57 – 0,44 грамма, объект №58 – 0,44 грамма, объект №59 – 0,44 грамма, объект №60 – 0,46 грамма, объект №61 – 4,69 грамма, объект №62 – 0,47 грамма, объект №63 – 0,45 грамма, объект №64 – 0,45 грамма, объект №65 – 0,46 грамма, объект №66 – 0,47 грамма, объект №67 – 0,49 грамма, объект №68 – 0,47 грамма, объект №69 – 0,46 грамма, объект №70 – 0,45 грамма, объект №71 – 0,47 грамма (т. 4 л.д.204-206; 227-231; 248-249, т. 5 л.д. 10-17). 

Согласно заключению судебно - дактилоскопической экспертизы № 4720 от 31.10.2016 года, следы пальцев рук №№ 1, 2, 3, обнаруженные на пакете из полимерного материала зеленого цвета, изъятом 03.09.2016 г. в ходе обыска в 

<

адрес> 

<

адрес>, оставлены соответственно безымянным пальцем левой руки, средним пальцем правой руки, безымянным пальцем правой руки ФИО11. Следы №№ 4, 5, обнаруженные на пакете из полимерного материала зеленого цвета, изъятом 03.09.2016 г. в ходе обыска в 

<

адрес> 

<

адрес>, оставлены большим пальцем правой руки ФИО11. След № 6, обнаруженный на коробке с надписью «Barilla», изъятой 03.09.2016 г. в ходе обыска в 

<

адрес>, оставлен средним пальцем левой руки ФИО11. След № 7, обнаруженный на коробке с надписью «Мамина выпечка», изъятой 03.09.2016 г. в ходе обыска в 

<

адрес>.10 по 

<

адрес>, оставлен безымянным пальцем левой руки ФИО11 (т. 5 л.д.26-32).

Согласно заключению судебно-почерковедческой экспертизы № 4722 от 19.10.2016 года, рукописные записи в тетрадных листах, представленных на исследование, выполнены ФИО11 (т. 5 л.д.41-43).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.11.2016 года, были осмотрены бумажный конверт с наркотическими средствами, изъятыми 02.09.2016 года в ходе личного досмотра ФИО11; три сейф-пакета с наркотическими средствами, изъятыми 03.09.2016 г. в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на углу 

<

адрес>, а также в ходе обыска по месту проживания подозреваемого ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, а именно: бумажный конверт в котором находятся: коробка от сигарет «Rothmans», в которой находятся полимерные пакетики с застежками; двадцать полимерных пакетиков с застежками, пронумерованные красным красителем цифрами от «1» до «20» в каждом из которых находятся кристаллические вещества светло-серого цвета, являющиеся смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрона; сейф-пакет №19067160, в котором находятся: тридцать девять полимерных пакетиков, пронумерованных цифрами от «3» до «41» в каждом из которых находятся кристаллические вещества светло-серого цвета, являющиеся смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрона; сейф-пакет №19067133 в котором находятся: десять полимерных пакетиков с застежками, пронумерованных от «1» до «10» в каждом из которых находятся кристаллические вещества светло-серого цвета, являющиеся смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) производное наркотического средства N-метилэфедрона; первоначальная упаковка - вскрытый бумажный конверт; полиэтиленовый пакетик с застежкой, в котором находятся сверток из фрагмента полимерной пленки и полимерные пакетики с застежками; сейф-пакет №20260173 в котором находятся: два полимерных пакета с застежками, пронумерованные цифрами «1» и «2», в каждом из которых находятся измельченные вещества растительного происхождения зелено-коричневого цвета, являющиеся смесью, содержащей в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМЦП-2201) производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] и вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе метил-3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (ММВ(N)-BZ-F) производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; бумажная бирка с пояснительной надписью с первоначальной упаковки, которые признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 47- 66).

Согласно протоколу осмотра предметов от 29.04.2017 года, были осмотрены смартфон «Леново Ес 650» (Lenovo S650) в корпусе белого цвета, ключ дверной и ключ магнитный от домофона, банковская карта «Сбербанк» №, фрагменты тетрадных листов с рукописными записями и заявление на отправку денежного перевода «Юнистрим» со списком банковских отделений, условные образцы почерка и подписей ФИО11, 39 прозрачных полиэтиленовых пакетиков, в которых находились наркотические средства, изъятые у ФИО11, пакет из полимерного материала зеленого цвета с рисунком и иероглифами, картонная коробка с надписью «Barilla», картонная коробка с надписью «Мамина выпечка», изъятые в ходе обыска в 

<

адрес> 

<

адрес>, которые признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств 

(т. 3 л.д. 78-131; 137-139).

Согласно справке №16/5071 Управления по вопросам миграции (УВМ) УМВД России по Липецкой области от 06.04.2017 года, в базе УВМ имеются следующие сведения о гражданах, въехавших на территорию Российской Федерации: 1) гражданин Украины ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ рождения национальный паспорт № от ДД.ММ.ГГГГ, прибыл на территорию Российской Федерации 10.05.2016 г. через КПП «Суземка ж/д», документирован миграционной картой №; 2) гражданка Украины Иванова Наталья Геннадиевна ДД.ММ.ГГГГ рождения, национальный паспорт № от ДД.ММ.ГГГГ прибыла на территорию Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ через КПП «Суземка ж/д», документирован миграционной картой №; 3) гражданин Украины ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ рождения, национальный паспорт № от ДД.ММ.ГГГГ, прибыл на территорию Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ через КПП «Троебортное» (авто), документирован миграционной картой №; 4) гражданин ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ рождения национальный паспорт № от ДД.ММ.ГГГГ, прибыл на территорию Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ через КПП «Суземка ж/д», документирован миграционной картой 1515 № (т. 5 л.д. 218).

Согласно отчету о движении денежных средств ПАО «Сбербанк» от 27.03.2017 года за №, предоставлены сведения о движении денежных средств по банковской карте № (счет №), открытой 11.05.2016 г. в ОСБ №1569/1758 на имя гражданина Украины ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ рождения (паспорт №) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ В представленном отчете указаны все операции по зачислению и снятию денежных средств со счета в указанный период, а также предоставлен список с имеющимися данными о вторых участниках операций по переводам денежных средств, среди которых, помимо прочих, фигурирует гражданин Украины ФИО3 (паспорт № который через банкомат Сбербанк, расположенный на территории г. Москва вносил наличные денежные средства и перечислял их на указанную банковскую карту ФИО5, а именно: ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22000 рублей (код авторизации 336292), ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25000 рублей (код авторизации 336372) и ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30000 рублей (код авторизации № (т. 5 л.д.213-216).

Согласно отчету о движении денежных средств ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ за №, предоставлены сведения о движении денежных средств по банковской карте № (счет №), открытой 27.07.2016 г. в ОСБ №5278/1758 на имя гражданина Украины ФИО11 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ В представленном отчете указаны операции по зачислению и снятию денежных средств со счета в указанный период, а также предоставлен список с имеющимися данными о вторых участниках операций по переводам денежных средств, среди которых, помимо прочих, указан гражданин Украины ФИО4 (паспорт № который посредством использования услуги «сбербанк онлайн» на территории г. Москва осуществлял перечисление денежных средств на указанную карту ФИО11, а именно: ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей (код авторизации ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23000 рублей (код авторизации 200459) (т. 5 л.д.140-146).

Согласно отчету о движении денежных средств АО «Альфа-Банк» от ДД.ММ.ГГГГ за №, предоставлены сведения о движении денежных средств по банковской карте № (счет №), открытой ДД.ММ.ГГГГ на имя гражданки ФИО18 Геннадиевны за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Предоставлены сведения о движении денежных средств по банковской карте № (счет №), открытой ДД.ММ.ГГГГ на имя гражданина Украины ФИО4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ В представленном отчете указаны все операции по зачислению и снятию денежных средств по счетам Ивановой Н.Г. и ФИО4 в указанный период, а также предоставлен список с имеющимися данными о вторых участниках операций по переводам денежных средств, среди которых, помимо прочих, указан гражданин Украины ФИО4 (паспорт №), который посредством использования сервиса «Р2Р» (услуга, позволяющая владельцам банковских карт совершать переводы с карты на карту в сети «Интернет») со счета № на территории г. Москва осуществлял перечисление денежных средств на указанную карту Ивановой Н.Г., а именно: ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей (код авторизации 15574), ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей (код авторизации 27707), ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей (код авторизации №), ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25000 рублей (код авторизации № ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25000 рублей (код авторизации №) (т. 5 л.д.148-188).

Согласно отчету о движении денежных средств АО «Альфа-Банк» от ДД.ММ.ГГГГ за №, на диске формата CD-R предоставлены сведения о движении денежных средств по банковской карте № (счет №), открытой ДД.ММ.ГГГГ на имя гражданина Украины ФИО6 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а так же предоставлены сведения о движении денежных средств по банковской карте № (счет №), открытой ДД.ММ.ГГГГ на имя гражданина Украины ФИО4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и о движении денежных средств по банковской карте № (счет №), открытой ДД.ММ.ГГГГ на имя гражданина Украины ФИО3 (паспорт №) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ В представленном отчете указаны все операции по зачислению и снятию денежных средств по счетам ФИО6 в указанный период, а также предоставлен список с имеющимися данными о вторых участниках операций по переводам денежных средств, среди которых, помимо прочих, указаны граждане Украины - ФИО4 и ФИО3, которые посредством использования сервиса «Р2Р» (услуга, позволяющая владельцам банковских карт совершать переводы с карты на карту в сети «Интернет») со счетов №№ и 40№ на территории 

<

адрес> осуществляли перечисление денежных средств на указанную карту ФИО6, а именно: ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23000 рублей (код авторизации 59668), ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей (код авторизации 29894), ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей (код авторизации 28779), ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25000 рублей (код авторизации 14452), ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей (код авторизации 30929), ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25000 рублей (код авторизации 29749), ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей (код авторизации 33615), ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30000 рублей (код авторизации 27985), ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей (код авторизации 40242), ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25000 рублей (код авторизации 28099), ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16000 рублей (код авторизации 14968), ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей (код авторизации 25815), ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25000 рублей (код авторизации 25784) (т. 5 л.д.190-209).

При осмотре ДД.ММ.ГГГГ диска формата «CD-R» с информацией, предоставленной АО «Альфа-Банк», о движении денежных средств по счетам и картам гражданина Украины ФИО6 установлено наличие файлов с информацией типа «Лист Microsoft Excel», имеющих следующие названия (имена): «№» (размер 89,8 КБ), «№» (размер 66,4 КБ), «№» (размер 20,4 КБ), «№» (размер 19,1 КБ), «40№» (размер 29,4 КБ), «40№» (размер 25,3 КБ), «40№» (размер 10,8 КБ), «40№» (размер 48,2 КБ). При просмотре содержания файла «№» (размер 89,8 КБ) установлено, что в данном файле в форме таблицы зафиксированы транзакции в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте АО «Альфа-Банк» №, выданной ДД.ММ.ГГГГ на имя гражданина Украины ФИО3. Согласно данной детализации о движении денежных средств по банковской карте «Альфа-Банк» № ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы три перевода денежных средств на банковскую карту №, выданную ДД.ММ.ГГГГ на имя гражданина Украины ФИО4. Помимо этого, согласно представленной детализации, с банковской карты «Альфа-Банк» № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы четыре перевода денежных средств на банковскую карту «Альфа-Банк» №, выданную ДД.ММ.ГГГГ на имя гражданина Украины ФИО6. При просмотре файла «№» (размер 66,4 КБ) установлено, что в данном файле в форме таблицы зафиксированы транзакции в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте АО «Альфа-Банк» №, выданной ДД.ММ.ГГГГ на имя гражданина Украины ФИО4. Согласно данной детализации денежных средств по банковской карте № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы девять переводов денежных средств на банковскую карту «Альфа-Банк» №, выданную ДД.ММ.ГГГГ на имя гражданина Украины ФИО6. Помимо этого, согласно данной детализации денежных средств по банковской карте № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы шесть переводов денежных средств на банковскую карту «Альфа-Банк» №, выданную ДД.ММ.ГГГГ на имя гражданки ФИО18 Геннадиевны. При просмотре файла «№» (размер 20,4 КБ) установлено, что в данном файле в форме таблицы зафиксированы транзакции в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте АО «Альфа-Банк» №, выданной ДД.ММ.ГГГГ на имя гражданина Украины ФИО6. Согласно данной детализации денежных средств по банковской карте № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы четыре перевода денежных средств с банковской карты «Альфа-Банк» №, выданной ДД.ММ.ГГГГ на имя гражданина Украины ФИО3. Также в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы девять переводов денежных с банковской карты «Альфа-Банк» №, выданной ДД.ММ.ГГГГ на имя гражданина Украины ФИО4. При просмотре файла «№» (размер 19,1 КБ) установлено, что в данном файле в форме таблицы зафиксированы транзакции в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте АО «Альфа-Банк» №, выданной ДД.ММ.ГГГГ на имя гражданина Украины ФИО6. Согласно данной детализации денежных средств по банковской карте № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы многочисленные операции (транзакции) по снятию наличных денежных средств и покупок по безналичному расчету на территории г. Липецка и г. Москва. При просмотре файла «40№» (размер 29,4 КБ) установлено, что в данном файле в форме таблицы зафиксирована детализация движения денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по счету №, открытому в АО «Альфа-Банк» ДД.ММ.ГГГГ на имя гражданина Украины ФИО4. Согласно данной детализации движения денежных средств по счету № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы многочисленные перечисления денежных средств на счета лиц, том чисиле ФИО6, Ивановой Натальи Геннадиевны. 

При просмотре файла №» (размер 25,3 КБ) установлено, что в данном файле в форме таблицы зафиксирована информация о движении денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по счету №, открытому в АО «Альфа-Банк» ДД.ММ.ГГГГ на имя гражданина Украины ФИО6. Согласно данной детализации движения денежных средств, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы многочисленные операции, в том числе поступления денежных средств со счетов граждан Украины ФИО3. (счет №) и ФИО4 (счет №). При просмотре файла «40№» (размер 10,8 КБ) установлено, что в данном файле в форме таблицы зафиксирована информация о регистрации и движении денежных средств 22 и ДД.ММ.ГГГГ по счету №, открытому в АО «Альфа-Банк» ДД.ММ.ГГГГ на имя гражданина Украины ФИО3. Согласно данной детализации зафиксировано две записи об операциях за 22 и ДД.ММ.ГГГГ При просмотре файла «40№» (размер 48,2 КБ) установлено, что в данном файле в форме таблицы зафиксирована детализация движения денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по счету №, открытому в АО «Альфа-Банк» ДД.ММ.ГГГГ на имя гражданина Украины ФИО3. Согласно данной детализации движения денежных средств по счету № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы многочисленные перечисления денежных средств на счета множества лиц, в том числе на имя ФИО6. Диск формата «CD-R» признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (том 3 л.д. 78-131; 134-135).

Приговором Правобережного районного суда города Липецка от 25.05.2017 года в порядке досудебного соглашения ФИО5 был осужден по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ.

Все, перечисленные выше доказательства, являются допустимыми, получены на основании УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимых и берутся судом за основу в приговоре. 

Оценивая вышеприведенные доказательства, суд принимает и кладет в основу обвинительного приговора показания самих подсудимых Ивановой Н.Г., ФИО6, ФИО11, а так же свидетелей Свидетель №6, Свидетель №7, ФИО29, ФИО28, ФИО33, ФИО32, ФИО30, ФИО31, ФИО34, ФИО36, ФИО37, ФИО50, ФИО26, ФИО5, ФИО27, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО51, ФИО40, ФИО41, Свидетель №5, ФИО44, ФИО45, ФИО52, ФИО48, ФИО47, ФИО25, не находя оснований сомневаться в их правдивости. Показания, как подсудимых, так и свидетелей, логичны и последовательны, объективно подтверждаются заключениями физико-химических, дактилоскопических, почерковедческих экспертиз, протоколами личных досмотров, обысков и изъятий наркотического средства, другими письменными материалами дела, и в свовей совокупности позволяют установить обстоятельства совершенного преступления и изобличают подсудимых в его совершении. Оснований не доверять показаниям сотрудников полиции, задержавших Иванову Н.Г., ФИО6 и ФИО11, свидетелей, присутствующих в качестве понятых при проведении их личных досмотров, обысков и осмотров мест происшествия не имеется. Результаты данных процессуальных действий Ивановой Н.Г., ФИО6 и ФИО11 не оспаривались. Оснований для оговора данными лицами подсудимых не установлено. 

Судом установлено, что умысел Ивановой Н.Г., ФИО6, ФИО11 был направлен непосредственно на сбыт наркотических средств, о чем свидетельствуют обстоятельства приобретения ими наркотических средств, их объем, размещение в удобной для сбыта расфасовкеи совершение ими действий непосредственно направленных на их сбыт, а именно помещение наркотических средств в укромные места для последующего их изъятия приобретателями, сообщение подсудимыми иным участникам преступной группы «операторам» о местах «закладок» наркотических средств.

Суд считает, что в судебном заседании нашло свое подтверждение наличие в действиях Ивановой Н.Г., ФИО6 и ФИО11 квалифицирующего признака совершение преступлений организованной группой в виду следующего.

В соответствии с частью 3 статьи 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

При этом, признаки устойчивости и организованности объединения проявляются в длительности преступной деятельности и постоянстве ее форм и методов, криминальной специализации группы, стабильности ее состава и организационных структур, сплоченности ее членов и высокой степени взаимодействия между ними, наличии лидера (организатора), координирующего действия участников группы, распределяющего роли между ними, планирующего совершение преступлений, жесткой внутренней дисциплине и подчинении участников группы указаниям одного или нескольких лиц, предварительном планировании и тщательной подготовке преступной деятельности в целом на определенный период времени и каждого преступного акта в отдельности, четком распределении ролей и функций каждого ее участника при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла.

Судом установлено, что Иванова Н.Г., ФИО6 и ФИО11 вступили с неустановленными лицами в сговор на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом путем производства тайников (закладок), с активным использованием при этом сети «Интернет» для обмена информацией о совершаемых преступлениях между соучастниками, общения с покупателями наркотических средств, и получения электронных платежей за реализованные наркотические средства, в качестве оплаты противоправных действий соучастников.

Структура организованной группы состояла из создавших и руководивших ею организаторов и руководителей, а также иных участников, разделявшихся в соответствии с возложенными на них функциональными обязанностями на «кураторов», «операторов» и «закладчиков».

Неустановленные организаторы и руководители организованной группы, взяли на себя функции:

- по разработке общего плана деятельности организованной группы, то есть его структуры, схемы действий (специализации) каждой из структур, распределив между ними обязанности, по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений; 

- по совершению действий, в том числе используя сеть «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед участниками организованной группы в частности: осуществляя подбор и вербовку участников организованной группы, определяя им преступные роли и обязанности, обеспечивая их материально-техническими и финансовыми средствами, в том числе средствами мобильной связи, способных осуществлять выход в сеть «Интернет», с установленными программами персональной связи («CoverMe», «ChatSecure», «IM+» и «Telegram»), банковскими картами (ПАО «Сбербанк России» и АО «Альфа-Банк»), упаковочными материалами, весами, оплатой проездных документов и проживания в местах дислокации, разъясняя разработанные ими методы сокрытия совершаемых преступлений, меры безопасности и конспирации, распределяя денежные средства, полученные от преступной деятельности, путем перевода денежных средств участникам организованной группы, согласно определенного для них вознаграждения за выполнение конкретных действий при совершении преступлений;

- по общему руководству организованной группой и по поддержанию связей между ее участниками, координируя их преступные действия и создавая для них условия для совершения преступлений, через соответствующие программы персональной связи в сети «Интернет».

При этом неустановленными организаторами и руководителями для функционирования организованной группы привлечены в качестве участников организованной группы неустановленные в ходе следствия лица, так называемые «кураторы», которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через программы персональной связи («CoverMe», «ChatSecure», «IM+» и «Telegram») в сети «Интернет», осуществляли функции:

- инструктирования лиц, так называемых «закладчиков», непосредственно размещающих наркотические средства в тайники (закладки), по выполнению ими своих обязанностей;

- координирования действий между «закладчиками» и «операторами»; определения «закладчикам» районов города для совершения в их пределах преступных действий; координации действий «закладчиков» по получению оптовых партий наркотических средств; организации связи между «закладчиками» и «операторами» в целях обмена информацией о местах нахождения тайников (закладок).

Неустановленными организаторами и руководителями для функционирования организованной группы привлечены в качестве участников организованной группы неустановленные в ходе следствия лица, так называемые «операторы», которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через программы персональной связи («CoverMe», «ChatSecure», «IM+» и «Telegram») в сети «Интернет», осуществляли функции:

- по более детальному инструктажу лиц, так называемых «закладчиков», непосредственно размещающих наркотические средства в тайники (закладки), по выполнению ими своих обязанностей;

- координации деятельности «закладчиков»: указывают вид и количество наркотических средств, которые необходимо расфасовать и разместить в тайники (закладки) в определенных районах города Липецка, после чего получают от указанных лиц сообщения с адресами и описаниями местонахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами;

- осуществлению функции по связи с приобретателями наркотических средств, которым после подтверждения произведенной в безналичной форме оплаты наркотических средств сообщали местонахождение тайников (закладок) с оплаченными наркотическими средствами.

Неустановленными организаторами и руководителями для функционирования организованной группы привлечены в качестве ее участников как «закладчиков»- ФИО5 (осужденного приговором Правобережного районного суда города Липецка 25.05.2017 года в порядке досудебного соглашения), Иванова Н.Г., ФИО6 и ФИО11 которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через программы персональной связи («CoverMe», «ChatSecure», «IM+» и «Telegram») в сети «Интернет», получали бесконтактным способом, через тайники (закладки), крупные партии наркотических средств, информацию о которых им предоставлялась «кураторами»; 

непосредственного хранили наркотические средства в местах своего временного проживания и фасовали их в полимерные пакетики в соответствии с указаниями «операторов» по весу и количеству; 

размещали фасованные наркотические средства в полимерных пакетиках в тайниках (закладках) для приобретателей, с последующей передачей «операторам» информации с описанием их местонахождения. 

Незаконная преступная деятельность организованной группы, с участием неустановленных лиц, являющихся ее организаторами и руководителями, участниками организованной группы из числа «кураторов», «операторов», а также «закладчиков» - ФИО5 (осужденного приговором Правобережного районного суда города Липецка от 25.05.2017 года в порядке досудебного соглашения), Ивановой Н.Г., ФИО6 и ФИО11, продолжалась длительное время, а именно с 01.01.2016 года по 03.09.2016 года.

Таким образом, Иванова Н.Г., ФИО6, ФИО11 являлись непосредственным исполнителями - активными участниками преступной группы, выполняя указания неустановленных лиц организаторов и руководителей преступной группы, а также иных ее участников, принимали непосредственное участие в организованной группе и в совершаемых ими преступлениях.

Ввиду изложенного, а так же учитывая обстоятельств совершения преступления, суд считает, что совокупность необходимых элементов, характеризующих группу лиц как организованную, в судебном заседании была установлена, а подтвержденная исследованными доказательствами степень соучастия подсудимых достигает того уровня организованности и устойчивости, который позволяет сделать вывод о совершении ими преступлений в составе организованной группы. 

Однако, свой совместный преступный умысел Иванова Н.Г., ФИО6, ФИО11 и неустановленные лица, участники организованной группы, а также неустановленные организаторы и руководители организованной группы, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку Иванова Н.Г., ФИО6 и ФИО11 были задержаны сотрудниками полиции и наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Кроме того, суд полагает нашедшим свое подтверждение в действиях Ивановой Н.Г., ФИО6, ФИО11 при совершении преступления квалифицирующего признака с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет», поскольку из представленных доказательств следует, что участники организованной группы, в том числе и подсудимые, дистанционным бесконтактным способом, посредством общения через программы персональной связи «CoverMe», «ChatSecure», «IM+» и «Telegram» в сети «Интернет» обмениваясь информацией для осущетсвления сбыта наркотических средств. 

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, а также все смеси, в состав которых входят метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическим средством.

N-метилэфедрон и его производные, а так же смеси, содержащие N-метилэфедрон и его производные, в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998г. являются наркотическими средствами.

3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] и его производные, а также все смеси, в состав которых входят 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] и его производные, в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. является наркотическим средством. 

По вопросам видовой принадлежности наркотического средства и его массы суд полагается на выводы эксперта.

Размер наркотического средства – смеси, общей массой 480,46 грамма, содержащей в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (ММВ(N)-Вz-F), производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является крупным.

Размер наркотического средства - смеси, общей массой 329,51 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями), является особо крупным.

Таким образом, суд, находя вину Ивановой Н.Г. полностью установленной, квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 2281 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

Размер наркотического средства – смеси, общей массой 468,96 грамма, содержащей в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-бензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (ММВ(N)-Вz-F), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является крупным.

Размер наркотического средства - смеси, общей массой 379,8 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является особо крупным.

Таким образом, суд, находя вину ФИО6 полностью установленной, квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 2281 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

Размер наркотического средства - смеси, общей массой 144,58 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является крупным.

Размер наркотического средства - смеси, общей массой общей массой 239,2 грамма, содержащая в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМЦП-2201), которое является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она], в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является крупным.

Размер наркотического средства - смеси, общей массой общей массой 239,9 грамма, содержащая в своем составе метил-3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (MMB(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является крупным.

Таким образом, суд, находя вину ФИО11 полностью установленной, квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 2281 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Иванова Н.Г. не судима (т. 7 л.д. 6-9); на учетах у врачей нарколога и психиатра в ГУЗ «ЛОНД», ОКУ «ЛОПНБ» не состоит (том 7 л.д. 10-11); характеризуется по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Липецкой области удовлетворительно (т. 7 л.д. 12), соседями по месту регистрации - положительно (т. 7 л.д. 13-14).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов 1436/1-1161 от 22.09.2016 года, Иванова Н.Г. страдала во время, относящееся к совершению правонарушений, и страдает в настоящее время смешанным расстройством личности (F-61.0). Однако имеющиеся расстройства психики у подэкспертного не сопровождаются какой-либо продуктивной психосимптоматикой, снижением в интеллектуально-мнестической сфере, нарушением критических способностей и не достигают уровня хронического психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики. Она могла во время, относящееся к совершению правонарушений, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Синдромом зависимости от наркотических средств и психотропных веществ не страдает. По своему психическому состоянию может принимать участие в судебных заседаниях, а также при проведении следственных действий по данному делу (т.7 л.д.31-33).

К смягчающим наказание Ивановой Н.Г. обстоятельствам, суд относит: признание подсудимой вины и раскаяние ее в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на ее иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья самой подсудимой и ее матери и отца.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

ФИО6 ранее не судим (т. 7 л.д. 41-43); на учетах у врачей нарколога и психиатра в ГУЗ «ЛОНД», ОКУ «ЛОПНБ» не состоит (т. 7 л.д. 47-48, 57-60); характеризуется по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Липецкой области удовлетворительно (т. 7 л.д. 47), по месту учебы в Кировоградском профессиональном лицее имени героя Советского союза ФИО19 и по месту регистрации председателем квартального комитета и соседями - положительно (т. 7 л.д. 50-51, 52-55).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов 1467/1-1186 от 04.10.2016 года, ФИО6 страдал во время, относящееся к совершению правонарушений, и страдает в настоящее время синдромом зависимости от нескольких психоактивных веществ (F-19.2). Однако имеющиеся расстройства психики у подэкспертного не сопровождаются какой-либо продуктивной психосимптоматикой, грубым снижением в интеллектуально-мнестической сфере, значительным нарушением критических способностей и не достигают уровня хронического психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики. Он мог во время, относящееся к совершению правонарушений, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию может принимать участие в судебных заседаниях, а также при проведении следственных действий по данному делу (т. 7 л.д.75-77).

К смягчающим наказание ФИО6 обстоятельствам, суд относит: признание подсудимым вины и раскаяние его в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

ФИО11 ранее не судим (т. 7 л.д. 87-88); на учетах у врачей нарколога и психиатра в ГУЗ «ЛОНД», ОКУ «ЛОПНБ» не состоит (т. 7 л.д. 89-90); характеризуется по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Липецкой области удовлетворительно (т. 7 л.д. 91); наркоманией не страдает (т. 7 л.д.93).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1447/1-1170 от 29.09.2016 года, ФИО11 хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдает, и не страдал таковыми во время, относящееся к совершению инкриминируемых ему деяний. Он мог во время, относящееся к совершению инкриминируемых ему деяний, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. Синдромом зависимости от наркотических средств и психотропных вещетсв не страдает. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию может принимать участие в проведении следственных действий и в судебном процессе по данному делу (т. 7 л.д.100-102).

К смягчающим наказание ФИО11 обстоятельствам, суд относит: признание подсудимым вины и раскаяние его в содеянном, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, оказание материальной помощи своим несовершенноелетним братьям, состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает положения ч.3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации за оконченное преступление.

В связи с наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – активное способствования раскрытию и расследованию преступления и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд при назначении Ивановой Н.Г., ФИО6 и ФИО11 наказания руководствуется требованием статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации о том, что срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

С учетом данных о личности Ивановой Н.Г., ФИО6, ФИО11 и обстоятельств совершения ими преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления по правилам ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом общественной опасности совершенного каждым подсудимым преступления, личности виновных, а также других обстоятельств, влияющих на исправление Ивановой Н.Г, ФИО6 и ФИО11, суд приходит к выводу, что для обеспечения целей наказания каждому подсудимому требуется изоляция от общества, которая, как вид наказания, будет являться не только соразмерной содеянному, но и окажет в целях исправления наиболее эффективное воздействие на виновных, в связи с чем, полагает невозможным назначение им наказания с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для назначения каждому подсудимому наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, равно как и оснований для освобождения их от наказания по правилам ст. 81 Уголовного кодекса Российской Федерации, отсрочки отбывания наказания в порядке ст. 82.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит. 

Так же суд не находит оснований для отсрочки отбывания наказания Ивановой Н.Г. и ФИО11 в порядке ст. 82 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом данных о личности Ивановой Н.Г., ФИО6, ФИО11, их материального положения, суд считает возможным не применять к ним дополнительное наказание как в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, так и в виде штрафа.

В целях исполнения приговора, обеспечения возможности рассмотрения дела судом апелляционной инстанции, суд считает необходимым меру пресечения подсудимым Ивановой Н.Г., ФИО6 и ФИО11 оставить без изменения - заключение под стражу.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд назначает подсудимой Ивановой Н.Г. отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд назначает подсудимым ФИО6 и ФИО11 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Заявленные на предварительном следствии адвокатом Арефиным Е.Ю. процессуальные издержки в сумме 17 640 рублей, на основании статьи 132 УПК РФ, подлежат взысканию в полном объеме с Ивановой Н.Г., не находя оснований для ее освобождения от их уплаты.

Заявленные на предварительном следствии адвокатом Елисеевым С.В. процессуальные издержки в сумме 5 880 рублей и адвокатом Стефановым А.Н. – в сумме 11 760 рублей, на основании статьи 132 УПК РФ, подлежат взысканию в полном объеме с ФИО6, не находя оснований для его освобождения от их уплаты.

Заявленные на предварительном следствии адвокатом Черниковым А.С. процессуальные издержки в сумме 13 720 рублей, на основании статьи 132 УПК РФ, подлежат взысканию в полном объеме с ФИО11, не находя оснований для его освобождения от их уплаты.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ИВАНОВУ Наталью Геннадиевну виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 2281 Уголовного кодекса Российской Федерации и по этой же статье назначить ей наказание в виде 09 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения Ивановой Наталье Геннадиевне оставить прежней - заключение под стражей. 

Срок наказания Ивановой Наталье Геннадиевне исчислять с 19 октября 2017 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания Ивановой Наталье Геннадиевне время нахождения под стражей в период с 30 июля 2016 года по 18 октября 2017 года включительно.

Взыскать с Ивановой Н.Г. в доход федерадьного бюджета процессуальные издержки –вознаграждение адвоката Арефина Е.Ю. в сумме 17 640 рублей.

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 2281 Уголовного кодекса Российской Федерации и по этой же статье назначить ему наказание в виде 09 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО6 оставить прежней - заключение под стражей. 

Срок наказания ФИО6 исчислять с 19 октября 2017 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО6 время нахождения под стражей в период с 01 августа 2016 года по 18 октября 2017 года включительно.

Взыскать с ФИО6 в доход федерадьного бюджета процессуальные издержки –вознаграждение адвоката Елисеева С.В. в сумме 5 880 рублей и вознаграждение адвоката Стефанова А.Н. в сумме 11 760 рублей.

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 2281 Уголовного кодекса Российской Федерации и по этой же статье назначить ему наказание в виде 08 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО11 оставить прежней - заключение под стражей. 

Срок наказания ФИО11 каждому исчислять с 19 октября 2017 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО11 время нахождения под стражей в период с 03 сентября 2016 года по 18 октября 2017 года включительно.

Взыскать с ФИО11 в доход федерадьного бюджета процессуальные издержки –вознаграждение адвоката Черникова А.С. в сумме 13 720 рублей.

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок с момента вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Н.А. Демьяновская